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Aizvadīts Latvijas valsts 
dzimšanas dienai veltīts pasākums
Patriotu nedēļas ietvaros 
15. novembrī Ikšķiles Tautas 
namā notika svinīgs pasākums 
par godu Latvijas valsts prok-
lamēšanas 101. gadadienai.

Pasākuma ieskaņā priekšnesumu 
sniedza jauktais koris „Ikšķile” 
diriģenta Česlava Batņas vadībā 
(koncertmeistari Mareks Auziņš 
un Kristiāns Krievāns), savu-
kārt Ikšķiles vidusskolas 10.  kla-
ses skolnieks Toms Rozentāls 
nolasīja sagatavoto runu „Mana 
kā valsts prezidenta runa Latvi-
jas valsts 101. dzimšanas dienā”. 
„Mūsu priekšteči izcīnīja brīvību, 
kas gan attālinās ar katru mirkli, 
pieņemot to kā kaut ko pašsapro-
tamu,” sacīja skolnieks, aicinot 
visiem būt valsts patriotiem un 
būt ieinteresētiem tās nākotnē.

Sava novada ļaudis valsts svēt-
kos sveica Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš. 
Savā uzrunā viņš uzsvēra, ka šo-
reiz svētkos izvēlējies sacīt to, kas 
nomāc sirdi, – par Ikšķiles nova-
da neskaidro nākotni un valdības 
pausto nihilismu. Tomēr priekš-
sēdētājs ir pārliecināts par vese-
lā saprāta uzvaru un mūsu tautas 
spēku: „Ikšķiles novads ir un būs. 

Tas elpo, dzīvo, dzied. Un dzied 
skaisti. To neviens Ikšķiles nova-
da cilvēkiem nevar atņemt.”

Svinīgajā pasākumā pašval-
dība pateicās novada iedzīvo-
tājiem par ieguldījumu Ikšķiles 

novada izaugsmē, pasniedzot 
augstāko apbalvojumu „Goda no-
vadnieks”, kā arī pateicības. Šo-
gad apbalvojumu „Goda novad-
nieks” saņēma Latvijas Mākslas 
akadēmijas emeritētais profe-

sors, grafiķis, grāmatu māksli-
nieks, Latvijas grāmatu mākslas 
vēsturnieks Valdis Villerušs. Ti-
tuls piešķirts par ieguldījumu Ik-
šķiles novada kultūrvēsturisko 
vērtību izpētē un saglabāšanā, lo-

kālpatriotismu un aktīvu sabied-
risko darbību.

Par Valdi Villerušu pieteikuma 
vēstulē rakstīts: „Valdis Villerušs 
ir patiess sava dzimtā Ikšķiles no-
vada patriots. 1987. gadā, kad at-
jaunojās Latvijas Kultūras fonds, 
Valdis Villerušs bija Ikšķiles ko-
pas dibinātājs un vadītājs, viens 
no aktīvākajiem Ikšķiles kultūr-
vēsturisko vietu apzināšanas en-
tuziastiem, jo daudzus vēstu-
riskos faktus zināja kā vietējais 
ikšķilietis, kas pats bijis aculieci-
nieks vai dzirdējis no vecākiem, 
un vienmēr godā cēlis sava nova-
da vērtības un skaistumu.

1988. gadā Valdis Villerušs aktī-
vi iesaistījās Latvijas Tautas frontes 
Ikšķiles un Tīnūžu nodaļas dibinā-
šanā un Tautas frontes darbībā visā 
tās izpausmē, jo Latvijas neatkarī-
bas atjaunošanas idejas dzirksts 
bija Villerušu dzimtas apziņā cieši 
saglabāta. Valdis Villerušs ir apbal-
vots ar barikāžu piemiņas medaļu.” 
Arī šajā gadā Valdis Villerušs aktī-
vi pauž savu nostāju un atbalsta Ik-
šķiles novada neatkarības saglabā-
šanas iniciatīvu.

Saņemot apbalvojumu, Vil-
leruša kungs sacīja: „Paldies vi-

Noticis „Latvijas jauniešu 
galvaspilsētas 2019” noslēguma pasākums 
6. decembrī Tīnūžu Tautas namā norisinājās „Latvijas jauniešu gal-
vaspilsētas 2019” noslēguma pasākums „Jauniešu gada balva 2019”, 
kurā piedalījās Ikšķiles un Olaines novada domes un iestāžu pār-
stāvji, sadarbības partneri, jaunieši un jauniešu atbalstītāji.

Ikšķiles un Olaines novadā ir 
daudz jauniešu, ar kuriem var le-
poties, kurus var izcelt un apbalvot 

par lieliskiem sasniegumiem, akti-
vitāti un degsmi darboties. Pasā-
kumā jauniešiem teica paldies par 

viņu ieguldījumu novada attīstī-
bā, brīvprātīgajiem un sadarbības 
partneriem par iesaisti jauniešu 
galvaspilsētas aktivitātēs.

Konkursā „Jauniešu gada bal-
va 2019” bija pieteikti 28 preten-
denti. Balvas pasniedza nominā-

6. lpp. ›

7. lpp. ›

Olaines novada aktīvākie jaunieši un pašvaldību pārstāvji.

Goda novadniece Valda Kurša. Goda novadnieks Valdis Villerušs. Foto: Māris Rožāns

Lai sildās sirds tai baltajā dziesmā, 
Ko šovakar zeme debesīs dzied.

Lai nosargā sevī to svecīšu liesmu,
ar kuru var droši caur puteņiem iet.

(K. Apškrūma)

Gaišus, sirsnīgus un 
miera pilnus 

Ziemassvētkus!
Veiksmi, labestību un 
pārpilnību 2020. gadā!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
Indulis Trapiņš,

domes priekšsēdētājs
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Policijas dienā 
sveic kārtības sargus

5. decembrī savus profesionā-
los svētkus atzīmēja policija. 
Jau tradicionāli Ikšķiles nova-
da pašvaldība godināja savus 
sadarbības partnerus – šogad 
tā jau bija septītā reize.

Policijas dienā Reģionālās paš-
valdības policijas Ikšķiles novada 
nodaļas likumsargus sveica Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Mariss Martinsons. 
Viņš uzsvēra, ka pašvaldības po-
licijas ieguldījums iedzīvotāju sa-
biedriskās kārtības un drošības 
uzturēšanā ir ļoti nozīmīgs. Svēt-
ku reizē priekšsēdētāja vietnieks 

pasniedza pateicību Reģionālās 
pašvaldības policijas priekšnie-
kam Mārim Bomiņam, priekšnieka 
vietniekam Germanam Ivanovam, 
Ikšķiles novada nodaļas priekš-
niekam Denisam Jurkovam, kā arī 
darbiniekiem: vecākajai inspek-
torei Idai Rugainei, kārtībniekam 
Ruslanam Ņikitinam, inspektorei 
Sandrai Beļakovai, inspektoram 
Jānim Bērziņam, kārtībniekam 
Mārim Damškalnam, inspekto-
ram Sandim Lejkristam, inspekto-
ram Normundam Akmeņkalnam, 
kārtībniekam Dmitrijam Macko, 
kārtībniekam Andrim Jansonam, 
inspektoram Jānim Bruševicam, 

inspektorei Kristīnei Brīdei un in-
spektoram Dainim Ilgažam. 

Pašvaldības policijai paldies 
par veiksmīgo sadarbību sacīja 
arī Ikšķiles vidusskolas un Tīnūžu 
sākumskolas kolektīvs, Izglītības, 
sporta un jaunatnes lietu pārval-
de un Kultūras pārvalde. Likum-
sargus profesionālajos svētkos 
ar muzikāliem priekšnesumiem 
sveica Ikšķiles vidusskolas vokā-
li instrumentālais ansamblis Lin-
das Ivanovas vadībā.

Savukārt Tīnūžu Tautas namā 
uz savu svētku pasākumu pulcējās 
Valsts policijas Rīgas reģiona pār-
valdes Ogres iecirkņa kolektīvs. 
Svinīgajā brīdī Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Ma-
riss Martinsons pasniedza patei-
cību Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Ogres iecirkņa priekšnie-
kam Vilnim Naglim, Kriminālpoli-
cijas nodaļas vecākajam inspekto-
ram kapteinim Edgaram Prusakam, 
Kārtības policijas nodaļas vecāka-
jam inspektoram majoram Arnim 
Birzem un Kārtības policijas noda-
ļas inspektoram kapteinim Agrim 
Bilderam. Pasākumā klātesošos 
priecēja Ikšķiles Tautas nama bēr-
nu vokālais ansamblis „Puķuzirnis” 
Sarmītes Viļumas vadībā.
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Informācija par Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” īstenošanu
Īstenojot Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansēto projek-
tu „Ikšķiles ūdenssaimniecības at-
tīstība, II kārta”, būvniecības darbi 
notiek A, B, C un D, E, F, G daļā.

No 2018.  gada 13. augusta līdz 
2019. gada 31. oktobrim ir veik-
ti būvdarbi 97,27% apjomā. No-

vembrī un decembrī kanalizācijas 
izbūves darbi projektā „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” tiek turpināti.

Ar sīkāku informāciju par pro-

jekta realizēšanu var iepazīties tī-
mekļa vietnē www.ikskilesmaja.lv 
sadaļā „Projekti”.

Juris rudens,
SIA „IkšķIleS mājA” dIrektorS,

projektA „IkšķIleS 
ūdenSSAImnIecībAS AttīStībA, 

II kārtA” vAdītājS 

Ikšķiles novada skolēni apgūst vides zinības 
11. novembrī Ikšķiles vidussko-
lā un Tīnūžu pamatskolā no-
ritēja vides izglītības lekcijas, 
kuru laikā abu skolu skolēni un 
pedagogi uzzināja par pareizu 
atkritumu šķirošanu un parei-
zu rīcību ar atkritumiem, ceļu 
uz drošāku un tīrāku vidi un 
mūsu planētas nākotni. 

Skolās viesojās vides pakalpoju-
mu uzņēmuma „Clean R” un iz-
lietotā iepakojuma apsaimnieko-
šanas uzņēmuma „Eko rija” vides 
izglītības komanda kopā ar „Cle-
an R” talismanu – čaklo Skudru. 
Lekcijā Ikšķiles vidusskolā pie-
dalījās ap 200 1.–6. klašu grupas 
skolēnu, bet Tīnūžu pamatskolā – 
ap 50 4.–6. klases skolēnu. 

„Tikšanās ar „Clean R” pār-
stāvjiem un čaklo Skudru mūsu 
skolā notiek jau otro reizi. Bija 
noderīgi atsvaidzināt zināšanas 
un uzzināt to, kas ir jauns noza-
rē. Kas ir atkritumu šķirošana? 
Kāpēc jāšķiro atkritumi? Mūsu 
skolēni ir zinoši, daudzās ģime-
nēs rūpējas par tīru un sakoptu 
vidi. Paldies „Clean R” un „Eko ri-
jas” komandai un vecākiem, kuri 
domā par tīru nākotni un māca to 
bērniem,” norāda Inguna Bērzi-
ņa, Ikšķiles vidusskolas direktora 

vietniece audzināšanas un ārpus-
klases darbā.

Vides izglītības programma 
veidota tā, lai ar spēlēm un dis-
kusijām rosinātu skolu jauniešus 
sākt domāt par savas, ģimenes, 
draugu un līdzcilvēku rīcības un 
dzīvesveida ietekmi uz vides kva-
litāti, dabu un arī cilvēku dzīves 
kvalitāti. Lekcijās jaunieši runā 
par izmaiņām, kuras ieviest savā 
ikdienas dzīvē, lai saimniekotu 
un dzīvotu videi draudzīgi. Vides 
izglītības eksperti kopā ar talis-
manu Skudru lekcijās apsprieda 
tēmas, kas skar atkritumu šķiro-
šanu un atkritumu apjoma sama-
zināšanu, atkritumu pārstrādi un 
izejmateriālu otro dzīvi. Runā-
ja arī par to, ko ikviens no mums 
var darīt, lai samazinātu atkritu-
mu „kalnus” Latvijā un novērstu 
vides piesārņošanu, kā arī glu-
ži praktiski – kā atpazīt šķiro-
to atkritumu konteinerus, ko ta-
jos drīkst un ko nedrīkst mest, kā 
tiek organizēta atkritumu šķiro-
šana novadā.

Vides pakalpojumu uzņē-
mums „Clean R” un „Eko rija” 
2019./2020. mācību gada laikā 
aicina arī citas novadu izglītības 
iestādes pieteikties vides izglī-
tības lekcijām. Aicinām turpināt 

šo videi draudzīgo un noderī-
go tradīciju un arī šogad izglītī-
bas programmā atvēlēt laiku vi-
des lekcijām. Lai pieteiktos tām, 
rakstiet uz e-pasta adresi kc@cle-
anr.lv vai piesakiet lekciju, zva-
not pa tālruni 28838894. Lekcijas 
ir sagatavotas un pielāgotas tā, lai 
tās viegli uztvertu atšķirīgu vecu-
mu pirmsskolas un skolas bērni 
un jaunieši un lai viņus iesaistītu 
videi draudzīgā domāšanā.

Vides pakalpojumu uzņēmums 
„Clean R” ir nozares līderis Latvi-
jā, kurš dibināts pirms 75 gadiem. 
„Clean R” nodarbina vairāk nekā 
1300 darbinieku, un tas sniedz 
plašāko vides pakalpojumu klās-
tu vairāk nekā 50 000 klientiem 
visā Latvijā. Klientiem tiek pie-
dāvāti 40 pakalpojumi atkritumu 
apsaimniekošanas, īpašumu uz-
turēšanas, telpu un ēkām piegu-
lošo teritoriju uzkopšanas un lab-
iekārtošanas jomā, kā arī ceļu un 
koplietošanas teritoriju tīrīšana.

SIA „Eko rija” ir SIA „Clean R” 
meitas uzņēmums, kas 2017. gadā 
kļuva par iepakojuma ražotāja at-
bildības sistēmas organizāciju un 
piedāvā izlietotā iepakojuma ap-
saimniekošanas sistēmu.

kaspars līcītis,
„cleAn r” preSeS SekretārS

Notikušas izmaiņas 
Ikšķiles novada 
domes sastāvā
4. decembra Ikšķiles novada do-
mes ārkārtas sēde iesākās ar de-
putātes Zanes Bēķes paziņojumu 
par deputāta pilnvaru izbeigšanu 
pirms termiņa. Zane Bēķe savu lē-
mumu pamato ar pieaugošo slo-
dzi un daudziem sabiedriskiem 
pienākumiem dažādos izglītības 
un skolu projektos. Domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš pateicās 
deputātei par ieguldīto darbu, at-
zīstot, ka Z. Bēķe godprātīgi pil-
dījusi deputātes pienākumus, uz 
viņu vienmēr varējis pilnībā pa-
ļauties un uzticētie darbi pildīti 
godprātīgi un atbildīgi.

Kā informēja Vēlēšanu komi-
sijas priekšsēdētāja Irīna Vāvere, 
nākamie no „Latvijas Zemnieku 
savienības” secīgi ievēlētie depu-
tāti 2017. gada 3. jūnija pašvaldību 
vēlēšanās Rūdolfs Peslaks un Jānis 
Rudzītis ir atteikušies no piedā-
vājuma kļūt par deputātu. Saska-
ņā ar Vēlēšanu komisijas lēmumu 
domes priekšsēdētājs ticis infor-
mēts par nākamo no šīs partijas 
saraksta Ikšķiles novadā ievēlē-
to personu – Marisu Martinsonu. 
Domes priekšsēdētājs uzrunājis 
M. Martinsonu, kurš piekritis kļūt 
par deputātu. Ņemot vērā Ikšķiles 
novada pašvaldības Vēlēšanu ko-
misijas priekšsēdētājas ziņojumu 
un to, ka M. Martinsons akceptējis 
stāšanos Ikšķiles novada domes 
deputāta amatā, un likuma „Par 
pašvaldībām” 38. panta otrās da-
ļas 1. punktu, kas nosaka, ka paš-
valdības domes deputāts nedrīkst 
ieņemt izpilddirektora amatu, 
dome akceptēja M. Martinsona 
izvēli un pieņēma lēmumu atbrī-
vot M. Martinsonu no Ikšķiles no-
vada pašvaldības izpilddirektora 
amata. Ņemot vērā, ka M. Martin-
sons stājās Ikšķiles novada domes 
deputāta amatā, un pamatojo-
ties uz likuma „Par pašvaldībām” 
21. panta pirmās daļas 10. punktu, 
50. pantu un 55. panta pirmo daļu, 

M. Martinsons tika ievēlēts Soci-
ālo jautājumu un Izglītības, kul-
tūras un sporta komitejas sastāvā.

Sēdes turpinājumā tika lemts 
par novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieka Česlava Batņas atbrī-
vošanu no amata pienākumiem 
saskaņā ar likuma „Par pašvaldī-
bām” 66. pantu – saņemts Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieka Č. Batņas iesniegums, 
ar kuru Č. Batņa darījis zināmu, ka 
atkāpjas no Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka amata.

No deputātu vidus tika izvirzī-
ti divi kandidāti uz domes priekš-
sēdētāja vietnieka amatu: Ma-
riss Martinsons un Juris Saratovs. 
Abiem izvirzītajiem kandidā-
tiem tika uzdoti jautājumiem par 
viņu redzējumu saistībā ar Ikšķi-
les vidusskolas attīstību, kultū-
ras, sporta un sociālo jomu tālāko 
darbību novadā. No deputātiem 
izdalītajām 15 vēlēšanu zīmēm 
visas tika atzītas par derīgām, un 
balsošanas rezultātā par J. Sara-
tovu nobalsoja pieci deputāti, par 
M. Martinsonu – 10 deputāti, līdz 
ar to par Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku tika ie-
vēlēts Mariss Martinsons.

Uzstādīts jauns 
informācijas stends

Ikšķilē pie pludmales uzstādīts jauns informācijas stends 
„Sv. Meinarda sala”. Tajā sniegta neliela vēsturiska informācija 
par Ikšķiles viduslaiku pili un baznīcu. Daži vēsturiski fakti 
lasāmi arī angļu, vācu un krievu valodā. Stendu vizuāli 
pievilcīgu un pamanāmu veido fotoattēli, jo īpaši centrālais, 
krāsainais foto ar Sv. Meinarda salas skatu vasarā.

Mariss Martinsons iecelts 
par domes priekšsēdētāja 
vietnieku.



www.ikskile.lv

2019. gada decembris noVAdā Ikšķiles Vēstis    3

Ikšķiles novada iedzīvotāji 
ar ministru Pūci diskutē līdz vēlam vakaram
25. novembra vakarā cilvēku 
pārpildītā zālē Ikšķiles nova-
da iedzīvotāji tikās ar Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (VARAM) 
ministru Juri Pūci, lai klātienē 
paustu savu viedokli par minis-
trijas piedāvājumu reģionālajā 
reformā pievienot Ikšķili Ogres 
novadam. Ikšķilē uz tikšanos 
ar ministru bija ieradušies arī 
pašvaldību vadītāji no Alojas, 
Alsungas, Iecavas, Inčukal-
na, Kandavas, Vecumniekiem, 
Naukšēniem, Salac grīvas, Car-
nikavas un Rūjienas, kā arī Lat-
vijas Pašvaldību savienības 
priekšsēdis Gints Kaminskis.

Tikšanās bija organizēta sav-
starpējas diskusijas veidā, kurā 
iedzīvotājiem bija iespēja uz-
dot ministram J. Pūcem jautāju-
mus. Diskusijas vadītājs žurnā-
lists Jānis Domburs konsekventi 
norādīja gan sanākušajiem ap-
tuveni 300 iedzīvotājiem, gan mi-
nistram, ka jautājumi un atbildes 
jāformulē maksimāli īsi, skaidri 
un kodolīgi, lai neizplūstu emo-
cionalitātē un liekvārdībā. To-
mēr, ņemot vērā Ikšķiles novada 

iedzīvotāju jau ilgstošo neapmie-
rinātību ar administratīvi terito-
riālās reformas virzību, emocio-
nalitāte bija grūti valdāma. Sākot 
jau ar ministra sagaidīšanu pie 
pašvaldības ēkas, kad tika dzie-
dāta tautasdziesma „Mazs bij’ 
Tēva novadiņis”, līdz izsaucie-
niem starp jautājumiem un atbil-
dēm vakara diskusijas laikā.

Ministram tika uzdoti jautāju-
mi, kas skar pilnu spektru pašval-
dības darbības jomu, sniegto pa-
kalpojumu un funkciju. Vairāki 
jautājumi tika uzdoti saistībā ar 
izvirzītajiem kritērijiem, pēc ku-
riem tiek veidotas jauno novadu 
teritorijas. Īpaša interese un ne-
izpratne bija par to, kāpēc Ikšķiles 
novads netiek uzskatīts par Pie-
rīgas teritoriju. Ministrs atbildē-
ja, ka par Pierīgu tiek uzskatīti ti-
kai tie novadi, kuri tieši robežojas 
ar galvaspilsētu Rīgu.

Diskusijas noslēgumā Ikšķiles 
novada domes priekšsēdētājs In-
dulis Trapiņš atzina, ka nav guvis 
un sadzirdējis konkrētas atbil-
des uz uzdotajiem argumentēta-
jiem jautājumiem, kuri ir būtiski 
ne vien pašvaldības turpmākajam 
darbam, bet arī novada iedzīvotā-

ju ikdienas dzīvei. Viņaprāt, re-
formas veidotājiem ir niecīga vai 
kļūdaina izpratne par pašvaldības 
darbu un funkcijām.

Pēc VARAM ministra vizītes 
zālē uzkavējās vairāki desmiti ie-
dzīvotāju, kuri bija apņēmības 
pilni, lai protestos izskanējušie 

viedokļi aizskanētu arī līdz parla-
mentam un tiktu ņemti vērā ot-
rajā lasījumā. Tika izteikti priekš-
likumi darīt visu iespējamo, lai ar 
esošo novadu reformu neapmie-
rinātie novadi apvienotu spēkus 
kopīgai pretdarbībai pret refor-
mas īstenošanu. Ņemot vērā, ka 

līdz šim veiktās iedzīvotāju ap-
taujas un to rezultāti netiek uz-
klausīti lēmuma pieņemšanā, tiek 
izskatīti arī radikālāki līdzekļi, 
piemēram, aktīvi iesaistīties vē-
lētāju iniciatīvā un ar savu balsi/
parakstu iestāties par Saeimas at-
saukšanu.

Iepazīstina ar ekonomiskā 
potenciāla attīstību 
Daugavas baseinā
Noslēdzot sadarbības projekta 
„DaugavAbasMalas” ekonomis-
kā potenciāla izpētes pasāku-
mu ciklu, no augusta līdz no-
vembrim norisinājās tikšanās 
ap Daugavu esošajās pašvaldī-
bās ar mērķi izzināt daugavie-
šu viedokli par Latvijas lielā-
kās upes baseina ekonomisko 
situāciju. Pētījums un tā secinā-
jumi ir publiskoti tīmekļa viet-
nē www.daugavabasmalas.lv 
sadaļā „Noderīgi”.

Laikā no 10. jūlija līdz 30. augus-
tam astoņu projekta partneru te-
ritorijās notika kopumā 23 fokusa 
grupu intervijas ar mērķi noskaid-
rot iedzīvotāju viedokli par Dau-
gavas ekonomisko potenciālu: tū-
risma potenciālu, ražošanas un 
tirgus potenciālu, pētīt iedzīvo-
tāju atvērtību uzņēmējdarbībai, 
viņu priekšstatus par dzīves līme-
ni ap Daugavu, kā arī gaidas un 
bažas par nākotni viņu novados.

Diskusiju dalībnieki analizēja 
šādus pieturas punktus: faktorus, 
kas šodien ir ekonomiskās attīs-
tības virzītāji vai kavētāji; dažā-
du ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
slāņu lomu, jauniešu un senioru 
lomu ekonomiskajā attīstībā; ko-
pienas – NVO – lomu, sabiedrī-
bas pašorganizēšanos Daugavas 
baseinā un sadarbību starp no-
vadiem.

Sadarbības projekta „Daugav-
AbasMalas” realizācija sākās 
2018. gada vasarā ar unikālo Dau-
gavas ūdenstūrisma maršruta iz-

pētes ekspedīciju, kas ceļu pa Lat-
vijas lielāko upi uzsāka 24. jūlijā 
tās augštecē, Latvijas–Baltkrievi-
jas pierobežā, noslēdzās Rīgā, pie 
Mangaļsalas bākas, no jauna iezī-
mējot Daugavas laivotāju ceļu 350 
km garumā. Sadarbībā ar karšu 
izdevniecību „Jāņa sēta” ir tapu-
si interaktīva Daugavas ūdenstū-
risma karte, kurā iezīmēts tūris-
ma ūdensceļš visā upes garumā, 
apstāšanās vietas, drošas Dauga-
vas HES apiešanas vietas, 1 km at-
tālumā no abiem krastiem – kul-
tūrvēsturiski apskates objekti un 
tūrisma pakalpojumu sniedzēji. 
Izstrādāta Daugavas ūdenstūris-
ma ceļa zīme un tūrisma pakal-
pojumu sniedzēju apkopojums. 
No 2018. līdz 2019. gadam notika 
astoņas daugaviešu satikšanās – 
ekspertu un viedokļu līderu kon-
ferences, ir nodibināta domnīca 
sadarbību rosināšanai, kura noti-
ka pirmo reizi Eiropas Savienības 
mājā Rīgā 14. novembrī. Visi pē-
tījumi, radošie materiāli un pro-
jekta ekspertu prezentācijas ir ik-
vienam pieejamas tīmekļa vietnē 
www.daugavabasmalas.lv.

Sadarbības projektu „Daugav-
AbasMalas” īsteno publisko un 
privāto partnerattiecību biedrī-
ba „Zied zeme” (www.ziedzeme.lv) 
sadarbībā ar 21 pašvaldību, septi-
ņām vietējās rīcības grupām un ci-
tiem stratēģiskajiem partneriem. 
Projektu atbalsta Zemkopības mi-
nistrija un Lauku atbalsta die-
nests, finansē – Eiropas Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai.

Parakstīšanās par 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
reģistrētajām iniciatīvām 
Ikšķiles novada pašvaldībā
Centrālajā vēlēšanu komisijā re-
ģistrētās vēlētāju iniciatīvas, par 
kurām šobrīd notiek parakstu 
vākšana:

• Saeimas atsaukšanas ierosi-
nāšana;

• grozījums likumā „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”;

• likums par 2012.  gada 
8.  novembra likuma „Grozījumi 
likumā „Par tautas nobalsošanu, 

likumu ierosināšanu un Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu”” atcelšanu.

Parakstīties par reģistrētajām 
iniciatīvām var Ikšķiles novada 
pašvaldības dzīvesvietas dekla-
rēšanas vietās un bāriņtiesā (uz-
rādot personu apliecinošu doku-
mentu).

 Parakstīties par Centrālajā vē-
lēšanu komisijā reģistrētajiem 
ierosinājumiem vēlētāji var arī 

elektroniski https://www.latvija.
lv/pv (e-pakalpojums „Parakstī-
šanās par vēlētāju iniciatīvām”). 
Plašāka informācija par paraks-
tu vākšanu pieejama Centrālās 
vēlēšanu komisijas tīmekļvietnē 
www.cvk.lv sadaļā „Vēlētāju ini-
ciatīvas”.

  ATRAŠAnāS VIETA dARBA LAIKS

Ikšķiles novada pašvaldības 
administrācijas ēka,
klientu apkalpošanas 
speciālists

Peldu iela 22, Ikšķile, Ikšķiles 
novads
(tālr. 65020896)

Pirmdienās 8.30–13.00, 14.00–18.30
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 8.30–
12.00, 12.30–16.30
Piektdienās 8.30–14.30

Ikšķiles Klientu 
apkalpošanas centrs

Daugavas prospekts 34, Ikšķile, 
Ikšķiles novads
(tālr. 65068932)

Pirmdienās 8.30–13.00, 14.00–19.00
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 8.30–
12.00, 12.30–17.00
Piektdienās 8.30–15.00

Ikšķiles novada bāriņtiesa Peldu iela 22, Ikšķile, Ikšķiles 
novads
(tālr. 65020895)

Pirmdienās 8.30–13.00, 14.00–18.30
Ceturtdienās 8.30–12.00, 12.30–16.30

Tīnūžu Klientu 
apkalpošanas centrs

„Kraujas”, Tīnūži, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads
(tālr. 65068952)

Pirmdienās 8.30–13.00, 14.00–19.00
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 8.30–
12.00, 12.30–17.00
Piektdienās 8.30–15.00
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Akreditēta 
Sporta 
skola

Ikšķiles novada Sporta skola 
izgājusi akreditācijas procesu 
un ieguvusi izglītības iestādes 
profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmas „Basketbols” 
(kods 20V813001) akreditāciju 
uz diviem gadiem. Tā piešķirta 
ar Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta lēmumu.

Iegūtā akreditācija sniedz iespēju 
Ikšķiles novada sportistiem iegūt 
valsts atzītu diplomu par izglītī-
bas programmas apgūšanu, kā arī 
izglītības iestādei ir tiesības pre-
tendēt uz valsts mērķdotāciju pe-
dagogu atalgojumam.

Izglītības kvalitātes valsts die-
nesta lēmums apliecina, ka Spor-
ta skola atbilst normatīvajos 
aktos noteiktajai kārtībai un iz-
virzītajām prasībām gan personā-
la sastāvam, gan izglītības kvali-
tātes kritērijiem. Ikšķiles novada 
Sporta skola dibināta 2019. gada 
pavasarī.

Ekoskolu rīcības dienās 
bērni apmeklē pašvaldību
Jau vairāku gadu garumā Eko-
skolu rīcības dienās mūsu no-
vada ekoskolas viesojas paš-
valdībā. Arī šogad 6. novembrī 
privātās sākumskolas „Ķipa-
ru nams”, Ikšķiles Brīvās sko-
las un Tīnūžu sākumskolas au-
dzēkņi devās uz pašvaldību, lai 
stāstītu par aktuāliem vides 
aizsardzības jautājumiem.

Rīcības dienu kopīgā 2019. gada 
tēma ir „Par nākotni bez klima-
ta krīzes”, tādēļ bērni bija saga-
tavojuši prezentācijas par klimata 
pārmaiņām un iespējamiem risi-
nājumiem, padomus, ko vajadzētu 
ievērot ikvienam planētas iedzī-
votājam. Bērni aicināja pievērst 
uzmanību atkritumu šķirošanai, 
samazināt iepakojumu skaitu sa-
viem pirkumiem, pievērsties ve-
selīgam dzīvesveidam – lietot vai-
rāk veģetāru pārtiku, pārvietoties 
ar kājām vai videi draudzīgiem 
transportlīdzekļiem, tādējādi sa-
mazinot CO2 piesārņojumu.

Savukārt pašvaldības izpilddi-
rektors Mariss Martinsons atklāja, 
ko pašvaldība gada laikā ir darījusi 
šajā jomā, piemēram, plastmasas 

ūdens pudeļu vietā ieviesusi stik-
la karafes, joprojām turpina šķirot 
atkritumus, izmanto energoefek-
tīvas spuldzes. Tā kā viens no CO2 
samazināšanas veidiem ir pārtikā 
mazāk patērēt gaļu, Ikšķiles Brī-
vā skola bija ieradusies ar cienas-
tu, kas galvenokārt pagatavots no 
pākšaugiem – dažāda veida pupi-
ņām, zirņiem un lēcām. 

Latvijas ekoskolas ik gadus 
piedalās nedēļu ilgā starptau-
tiskā kampaņā ar mērķi uzru-
nāt sabiedrību, pievērst uzmanī-
bu nozīmīgām vides problēmām 
un ikvienu rosināt uz rīcību, kas 
var palīdzēt šīs problēmas ma-
zināt. Nedēļas laikā tiek organi-
zēti dažādi izglītojoši un inter-
aktīvi pasākumi, kuru mērķis ir 

piedāvāt risinājumus, kā iespē-
jams iesaistīties globālās prob-
lēmas risināšanā ar vietēja mē-
roga rīcībām. Pašlaik ekoskolu 
programmā ir iesaistīts vairāk 
nekā 51 000 skolu visā pasaulē, 
Latvijā tās ir gandrīz 200 izglītī-
bas iestādes, sākot no pirmssko-
las izglītības iestādēm līdz pat 
augstskolām.

Izskanējis astotais 
kompozīciju vakars
29. novembrī Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas zālē notika 
mūzikas jaunrades darbu va-
kars „Rudens noskaņās”. Tajā 
dzirdējām septiņpadsmit skolas 
vecāko klašu audzēkņu rudens 
mēnešos sacerētos skaņdarbus. 
Desmit no tiem bija audzēkņu 
pirmās sacerētās kompozīcijas.

Koncertā savas miniatūras kla-
vierēm atskaņoja: Laura Medne, 
Una Grāvele, Terēze Tea Laugale, 
Sāra Krūpena, Gabriella Konstan-
tinova, Lauma Konceviča, Dagni-
ja Zauere, Lība Luīze Eltermane, 
Juris Jaunzemis un Dāvis Ērglis. 
Marlēna Portnaja un Anna Bāriņa 
bija sacerējušas skaņdarbus flautai 
un klavierēm, Justīne Ieva Ābolti-
ņa un Paula Cīrule – saksofonam 
un klavierēm, bet Samanta Zeļģe – 
trio saksofonam, flautai un klavie-
rēm. Koncertā pirmatskaņojumu 
piedzīvoja arī koncerta vadītāja, 
skolas absolventa un trompetes 
spēles audzēkņa Kirilla Visocka 
sacerētā dziesma „Ziemassvētku 
gaidas” ar Plūdoņa vārdiem. Vokā-
lo partiju atskaņoja Anna Bāriņa. 

Pēc koncerta skolas vadība pa-
teicās koncerta dalībniekiem un 
dāvāja viņiem rudens veltes, bet 
kompozīcijas skolotāja saviem 
audzēkņiem pasniedza Pateicī-
bas rakstus, uz kuriem vakara 
turpinājumā pasākuma dalībnie-
ki un klausītāji rakstīja pateicī-
bas, vēlējumus un uzmundrinā-
juma vārdus cits citam. Tāpat visi 
pateicās skolotājai Ivetai Sproģei, 
kura palīdz jaunajiem komponis-
tiem neapmaldīties savu kompo-
zīciju labirintos.

Gabriella: „Manuprāt, šāda 
veida koncerti ir vajadzīgi, lai bēr-
ni mācītos cits no cita, iemācītos 
klausīties, kā arī pats iedvesmotos 

no citu skaņdarbiem. Šādi koncerti 
ir interesanti ar to, ka visi skolēni 
saliedējas savā starpā, iepazīst cits 
citu no atšķirīgas puses, kā arī pa-
līdz cits citam ar Pateicības raks-
tos paustajiem vārdiem.”

Anna: „Pēc pasākuma radās 
iedvesma rakstīt jaunu skaņdar-
bu. Patika, ka bija dažāda veida 
skaņdarbi un ka pati varēju pie-
dalīties pasākumā.”

Una: „Mani ļoti ieinteresē-
ja pasākums, paldies! Man ir liels 
prieks, ka varēju dzirdēt citu sa-
komponētos skaņdarbus un ka ir 
iespēja komponēt savu skaņdar-
bu, uzrakstīt to uz lapas un klāt 
pierakstīt savu vārdu. Tā ir laba 
sajūta.”

Terēze: „Ir aizraujoši raks-
tīt skaņdarbu un prezentēt savas 
domas caur mūziku. Kompozīciju 
vakarā ir satraukums, bet arī in-
terese, ko un kā domās un spē-
lēs citi.”

Lība: „Biju uztraukusies, ka jā-
spēlē savs skaņdarbs. Tā bija pir-
mā reize, kad spēlēju pašsacerētu 
skaņdarbu citiem.”

Juris: „Biju satraucies pirms 
uzstāšanās, bet ļoti interesanti 
bija klausīties citu sakomponētos 
skaņdarbus, kā citi tajos ielikuši 
savas domas.”

Dāvis: „Bija ļoti jauki un inte-
resanti gan komponēt pašam, gan 
klausīties citu brīnumainos skaņ-
darbus.”

Laura: „Bija ļoti interesan-
ti klausīties skaņdarbu nosauku-
mus un skaņdarba laikā domāt, 
kāpēc tāds nosaukums. Katrs 
skaņdarbs bija citāds un intere-
sants. Pieredze bija lieliska, no-
teiktu ieteiktu visiem apmeklēt 
šos koncertus!”

valda Jermanova,
SkolAS dIrektore

Ikšķiles pianisti spodrina 
meistarību Saldus etīžu konkursā
2019. gada novembra nogalē 
Saldus Mūzikas skolas moder-
najās telpās norisinājās 18. jau-
no pianistu etīžu konkurss. 
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas (IMMS) jauno pianis-
tu profesionālās varēšanas lī-
menim arvien paaugstinoties, 
šogad uz Saldus konkursu de-
vās jau krietnāks pulciņš jau-
no censoņu, kuri bija apguvuši 
konkursa nolikumā prasītās di-
vas etīdes un skaņdarbu.

Arī Saldus konkursā dalībnieku 
skaits un profesionālais līmenis 
aug ar katru gadu. Kā teica Artūrs 
Cingujevs, žūrijas komisijas vadī-
tājs: „Šogad konkurss notiek jau 
18. reizi un, sasniedzot savu piln-
gadību, ir ļoti kupli apmeklēts – 
ieradušies dalībnieki no 31 skolas. 
Plaši pārstāvēta Pierīga.” Kon-
kurss paralēli norisinājās divās 
zālēs. Jaunākajā (A) grupā star-
tēja 33 dalībnieki, B  grupā –  25, 
C grupā – 21 pianists. 

Apbalvošanas ceremonijā žūrija 

teica paldies pedagogiem par lielo 
ieguldīto darbu, izvēlētajām in-
teresantajām konkursa program-
mām, atzina, ka ir pārsteigti par 
šī gada konkursantu augsto profe-
sionālo līmeni. Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas jaunie pianisti at-
griezās mājās ar lieliskiem rezul-
tātiem, iegūtām augsti profesio-
nālām iemaņām un neatņemamu 
pieredzi. Rūta Lejiņa (4. kl., ped. 
Zanda Grīnberga-Grundule) savā 
grupā ieguva 1. vietu, Lība Luīze 

Eltermane (7. kl., ped. Zanda Grīn-
berga-Grundule) – 2. vietu, Karlīna 
Dobule (2. kl., ped. Ksenija Pospe-
lova) un Līva Patjanko (4. kl., ped. 
Maira Līduma) saņēma pateicības 
rakstu par piedalīšanos konkursā.

Paldies meitenēm un viņu sko-
lotājām par ieguldīto lielo darbu, 
vecākiem, IMMS vadībai un Ikšķi-
les novada pašvaldībai par atbalstu!

maira līduma, 
ImmS progrAmmAS 

„klAvIerSpēle” vAdītājA

Atzinība jaunajām Ikšķiles 
māksliniecēm Vecpiebalgā
Rudenīgi pelēkajā novembra 
pievakarē Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas piecas jaunās 
mākslinieces – Emīlja Kokina, 
Nellija Johansena, Anastasija 
Mihailova, Justīne Skutele un 
Sofija Stobova – ar pavadonēm 
devās uz Vecpiebalgu, Kārļa 
Skal bes dzimto vietu, lai pieda-
lītos svinīgā pasākumā.

Pasākums skaistajā Vecpiebalgas 
pusē tika veltīts Latvijā notiekoša-
jam vizuālās mākslas konkursam 

„Kārļa Skalbes pasakas”, kurā jau-
no mākslinieku uzdevums bija 
ilustrēt K. Skalbes pasakas. No 
katras skolas piedalīties drīkstēja 
tikai pieci dalībnieki divās vecuma 
grupās (7–12 gadi, 13–18 gadi). 
Mūsu jaunajām māksliniecēm bija 
iespēja ne tikai piedalīties godal-
gu pasniegšanas ceremonijā, bet 
arī visai romantiskā vakara noska-
ņā doties lāpu gājienā uz K. Skal-
bes pasaku namiņu.

Ikšķiles jaunā māksliniece 
Emīlja Kokina izpelnījās žūrijas 

Atzinības rakstu par savu ilus-
trāciju pasakai „Māras koks”, sa-
vukārt katrs konkursa dalībnieks 
saņēma pateicību par piedalīša-
nos konkursā. Paldies jaunajām 
māksliniecēm par uzcītību un 
skolotājai Lailai Balodei par jau-
no mākslinieku ievadīšanu Latvi-
jas ilustrāciju tradīcijās! Prieks, ka 
mūsu jaunajai paaudzei ir iespēja 
māksliniecisko iedvesmu smelties 
Latvijas rakstnieku darbos! 

valda Jermanova,
SkolAS dIrektore

Ekoskolu audzēkņi viesojas pašvaldībā. 
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Draudzīgā aicinājuma fonda pārstāvji un Skolu reitinga diplomu saņēmēji.

Ikšķiles vidusskolai pasniegts 
Draudzīgā aicinājuma fonda 
Skolu reitinga diploms

25. novembrī Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Ziedoņa zālē 
norisinājās Draudzīgā aicinā-
juma (DA) fonda Skolu reitin-
ga apbalvošanas pasākums, 
kurā jau devīto reizi tika su-
minātas labākās mācību ies-
tādes.

Tā atklāšanā DA fonda valdes 
priekšsēdētājs Jānis Endele skolu 
pārstāvjiem sacīja: „Jūs esat zel-
ta fonds [..]. Ne lielumā, bet zinī-
bās ir skolas vērtība.” Viņš atklāja, 
ka gaismu pa skolas logiem – lie-
liem vai maziem – var ienest tikai 
skolotājs, siltumu telpās var radīt 

skolotājs, ticību bērniem var ie-
dvest tikai skolotājs.

Draudzīgā aicinājuma fonda 
reitingā Ikšķiles vidusskola ie-
rindojās 1. vietā pilsētu vidus-
skolu grupā nominācijā „Angļu 
valoda”. Skola saņēma grāmatu 
un diplomu ar ierakstu: „Drau-
dzīgā aicinājuma fonds apbalvo 
Ikšķiles vidusskolas angļu valo-
das skolotājus par izciliem sa-
sniegumiem angļu valodas mā-
cīšanā.”

Skolas reitingā tika izvērtē-
tas vairākās kategorijās: ģimnā-
zijas, pilsētu vidusskolas, lauku 
vidusskolas un specializētās sko-

las, tajā skaitā tehnikumi, arod-
vidusskolas un mūzikas skolas. 
Skolu reitinga periods ir mācī-
bu gads – kopš 1. septembra līdz 
nākamajam 1. septembrim. Vēr-
tējums balstīts uz skolēnu cen-
tralizēto eksāmenu rezultātiem 
piecos mācību priekšmetos – lat-
viešu valodā, matemātikā, angļu 
valodā, dabaszinībās (bioloģija, 
fizika, ķīmija) un vēsturē. Reitin-
gā ir arī skolu kopvērtējums, un 
mācību iestādes izvērtētas pēc to 
izaugsmes gan mācību priekšme-
tos, gan kopumā. Draudzīgā aici-
nājuma balva tiek pasniegta kopš 
1995. gada.

Ik gadu Valsts prezidenta kanceleja rīko Latvijas dzimšanas die-
nai veltītu Valsts prezidenta runas konkursu skolēniem. Šī gada 
tēma – „Mūsdienu varonības tēli Latvijā”. Jau vairākus gadus kon-
kursā piedalās arī Ikšķiles vidusskolas skolēni. Šogad uz Rīgas pili 
audiencē pie Valsts prezidenta Egila Levita tika uzaicināta 10. kla-
ses skolniece Elvīra Langmane. Lai viņas sagatavotā runa ir ap-
sveikums visiem ikšķiliešiem Latvijas 101. dzimšanas dienā! 

Esiet sveicināti, 
Latvijas iedzīvotāji!
Mūsu valsts šodien svin savu simt 
pirmo dzimšanas dienu. Šodien tā 
ir brīva un neatkarīga valsts. Cau-
ri vēstures līkločiem Latvija ir bi-
jusi iekārota un ne vienu reizi vien 
pakļauta citai varai. Vairāki kari ir 
gājuši pāri mūsu valstij, un tā ir bi-
jusi spiesta liekt galvu un paklausīt 
citas varas spēkiem. Daudzi varoņi 
ir cīnījušies pret ienaidniekiem, lai 
mūsu zeme un tauta atkal būtu brī-
va. Mēs varam būt laimīgi un patei-
cīgi mūsu senčiem, ka spējam dzīvot 
brīvā un neatkarīgā zemē.

Globalizācijas ietekmē ir mainījies 
priekšstats par varonību, ir mainīju-
sies izpratne par patriotismu. Varonī-
ba spēj pastāvēt noteiktā vērtību sistēmā. Varonim ir jābūt gatavam aiz-
stāvēt savu valsti. Iet bojā, aizstāvot tās ideālus. Mūsdienās reti kurš vairs 
ir gatavs brīvprātīgi stāties karavīros. Jaunajai paaudzei ir mainījušās 
vērtības – kara varonība un savas zemes fiziska aizstāvēšana ir grūti sa-
protama. Mūsdienu dzīves modelī valda informācijas pārbagātība. Fizis-
ko karalauku arvien vairāk aizstāj karš elektroniskajā vidē – datu ieguve, 
informācijas interpretēšana un izplatīšana zibens ātrumā. Tie ir mūsdie-
nu jaunie ieroči. Varonis klasiskā izpratnē vairs nav iespējams.

Kādam ir jābūt mūsdienu Lāčplēsim, kas drosmīgi stāsies pretī jau-
najam ienaidniekam? Tam ir jābūt gudram, erudītam, cieņas pilnam 
pret savu valsti un tās iedzīvotājiem. Tam ir jābūt savas valsts tradīci-
ju un kultūras zinātājam. Tam ir jābūt ar labu izglītību, asu prātu un 
apveltītam ar drosmi.

Katrs no jums var būt savas valsts varonis. Es aicinu latviešus ne-
aizmirst savas valsts vēsturi, tās nemitīgās cīņas par neatkarību. Tur-
pināt būt par savas zemes, tās tautas un kultūras patriotiem. Nodot to 
nākamajām paaudzēm!

Es aicinu visus Latvijas jauniešus apgūt jaunas prasmes, asināt prātu 
un aizdomāties par mūsu Latvijas nākotni! Jūs esat vajadzīgi mūsu val-
stij! Tikai no jums ir atkarīga šīs zemes nākotne, brīvība un izaugsme!

Esiet visi varoņi savai valstij! Esiet lepni par savu valsti, kultūru, 
tās valodu, jo nekur citur pasaulē nav tādas valsts kā Latvija! Daudz 
laimes, Latvija!

Ikšķiles vidusskolas skolotājas viesojas Turcijā
Ikšķiles vidusskola piedalās Ei-
ropas Savienības „Erasmus+” 
programmas pamatdarbības 
Nr. 2 starpskolu stratēģiskās 
partnerības projekta „Journey” 
(„Ceļojums”) īstenošanā. Pro-
jektā ir iesaistītas sešu valstu 
skolas: Somija (Mikkelin lukio), 
Turcija (TED Ege Koleji), Itāli-
ja (IISS Jacopo del Duca – Die-
go Bianca Amato), Latvija (Ik-
šķiles vidusskola) un Francija 
(College La Charme). 

Projekta koordinatoru skola ir So-
mijas skola, un projekta darbības 
laiks ir no 2019. gada 1. septem-
bra līdz 2021. gada 31. augustam. 
Projekta mērķis ir palīdzēt jau-
niešiem apzināt savas tautas kul-
tūras vērtības, apzināties savu 
identitāti bagātajā kultūras man-
tojuma kontekstā, saglabāt un 
nodot kultūras mantojumu nāka-
majām paaudzēm.

Ikšķiles vidusskolas angļu va-
lodas skolotājas, projekta koor-
dinatores Anita Brūmele un Ilze 
Ļeonova projekta „Journey” ie-
tvaros devās sagatavošanas un 
plānošanas vizītē uz Aidinas 
pilsētu Turcijā. Aidina atrodas 
120 km attālumā no trešās lielā-
kās Turcijas pilsētas Izmiras. Vi-

zītes mērķis bija apzināt 
un sākt iepazīties ar Turci-
jas kultūrvēsturisko man-
tojumu, izglītības sistēmu, 
vērot mācību stundu, vie-
noties par veicamajiem uz-
devumiem, plānot vizītes 
partnerskolās, kā arī apmek-
lēt projektā iesaistīto Turci-
jas skolu. Mūsu partnerskola 
TED Ege Koleji ir ļoti dārga 
privātskola. Turcijas dižā-
kais un ievērojamākais līde-
ris Mustafa Kemals  Ataturks 
(Mustafa Kemal Atatürk) 
1925. gadā ieteica, ka daļa 
atbildības par izglītības kva-
litāti ir jāuzņemas privāta-
jam sektoram, tāpēc tika iz-
veidota Turcijas Izglītības 
asociācija (TED).

Pirmais TED priekšsēdis 
bija Ismets Ineni (İsmet İnönü), 
kurš vēlāk kļuva par otro Tur-
cijas prezidentu. TED Ege Kole-
ji skola pieder pie Turcijas Izglī-
tības asociācijas skolām, tātad tā 
ir viena no prestižākajām skolām 
Turcijā, un mēs ar pilnu atbildī-
bu varam to apstiprināt. Pirma-
jā vizītes dienā plkst. 9.00 mēs 
tikām mīļi sagaidīti skolā. Skolas 
direktors teica apsveikuma runu 
un priecājās uzņemt projekta 

dalībniekus savā skolā. Skolotāji 
un skolēni bija sagatavojuši pre-
zentācijas un stāstījumu par sko-
lu, stāstījumam sekoja svētku 
koncerts. Skolā darbojas vairā-
ki ārpusstundu pulciņi, un mums 
bija iespēja novērtēt šo pulciņu 
darbu svētku koncertā. 

Pēc koncerta sākās iepazīšanās 
ar skolu. Tā sastāv no vairākām 
ēkām, kurās darbojas bērnudārzs, 
sākumskola, pamatskola un vi-

dusskola. Skolā ir kabinetu 
sistēma. Kabineti ir sagru-
pēti pa mācību priekšme-
tiem, un katrai grupai ir sa-
gataves telpa. Piemēram, 
angļu valodas skolotājiem ir 
kopīga sagataves telpa ar vi-
siem nepieciešamajiem mā-
cību līdzekļiem un vēl viena 
telpa, kuru dēvē par lasīta-
vu. Lasītavā skolas bērni var 
lasīt grāmatas angļu valodā 
pēc izvēles. Skolas tehnis-
kais aprīkojums ir apbrīno-
jams, ir ne tikai tradicionālie 
mācību priekšmetu kabineti 
un laboratorijas, bet arī ke-
ramikas darbnīca ar krāsni, 
robotikas zāle, baleta zāle, 
mūzikas kabineti un ierak-
stu studija, aerobikas zāle, 
peldbaseins, skolas formas 

tērpu un sporta aprīkojuma vei-
kals, kā arī skolotāju veidoto dar-
ba burtnīcu stends. 

Skolas koridori ir krāsaini, ta-
jos izvietoti skolēnu darbi, sā-
kumskolā pie sienām izvietotas 
attīstošās spēles. Mums bija ie-
spēja apmeklēt atklāto stundu 
ģeogrāfijā, skolēni mūs pavadī-
ja un atbildēja uz mūsu jautāju-
miem visas dienas garumā. Ti-
kāmies ar patiešām sirsnīgiem, 

zinošiem un mērķtiecīgiem jau-
niešiem, kuri runāja ļoti labā 
angļu valodā. Lai arī maksa par 
izglītību šajā skolā ir augsta, ta-
lantīgākajiem skolēniem ir iespē-
ja saņemt stipendiju. Interesanti, 
ka skolā strādā dietologs, kurš arī 
sastāda pusdienu ēdienkarti, pus-
dienās nav plašas ēdienu izvēles, 
bet ir sabalansēts uzturs, 500 ka-
lorijas un ne vairāk, lai varētu 
kontrolēt jauniešu svaru. Mums 
arī bija iespēja nobaudīt veselī-
gu ēdienu, un tas bija ļoti garšīgs. 
Pēcpusdienā turpinājās darbs pie 
projekta plānošanas, projekta 
logo izstrādes un skolu prezentā-
cijām. Vizītes otrajā dienā Turci-
jas kolēģi mums parādīja skaisto 
Aidinas apkārtni. 

Nākamā partnerskolu vizīte 
tiek plānota Spānijā marta vidū, 
bet viesus mūsu skolā sagaidī-
sim 2020.  gada septembra bei-
gās. Līdz nākamajai vizītei sko-
lotājiem un skolēniem ir jāpaveic 
vairāki projektā noteiktie darbi. 
Lai mums visiem izdodas! 

anita brūmele, ilze Ļeonova
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siem, kas tā lēmuši, paldies Ik-
šķilei. Tai es vienmēr esmu bijis 
uzticīgs. Vienalga, kur esmu bijis, 
es vienmēr esmu vēlējies atgriez-
ties šeit, Ikšķilē, savās mājās. Vēlu 
šai vietai visu to labāko, it sevišķi 
šajā brīdī, kad nav zināms, kā sva-
ru kausi nosvērsies.”

Apbalvojums „Goda novad-
nieks” tika piešķirts arī ilggadējai 
Tīnūžu Tautas nama vadītājai Val-
dai Kuršai. No pieteikuma vēstu-
les: „Ir cilvēki, kuri uzņemas un pa-
veic vairāk, nekā drīkstētu no viņa 
prasīt. Valda Kurša Tīnūžu Tautas 
namā strādā jau 20 gadus. Tīnū-
žu Tautas namā pa šiem gadiem ir 
izkopta kultūras daudzveidība un 
nodrošināta Dziesmu un deju svēt-
ku procesa nepārtrauktība. Tāpat ir 
iedibinātas jaunas tradīcijas.

Valda ir tīnūžniece. Viņa pazīst 
visus pagasta iedzīvotājus, kuri 
tautas nama saimnieci sauc tikai 
par Valdiņu. Valda ir kultūras un 
gaismas nesēja ne tikai Tīnūžos, 
bet arī Ikšķiles novadā. Viņa ir at-
vērta visam jaunajam, kopj latvis-
kās tradīcijas, ir pieejama un īpašu 
saikni atrod ar visu paaudžu ap-
meklētājiem. Valda ir cilvēks, kas ar 
savu mieru un dzīves gudrību atri-

sina jebkuru vissarežģītāko dzīves 
situāciju.”

Balva „Goda novadnieks” pie-
šķirta par radošu un godprātīgu 
darbu Ikšķiles novada pašvaldībā, 
lokālpatriotismu un nozīmīgu per-
sonisko ieguldījumu novada kultū-
ras dzīves veidošanā. „Es mīlu visus 
cilvēkus. Esmu bezgala priecīga un 
pateicīga, ka jūs ļaujat man būt tā-
dai, kāda es esmu. Jo tikai kopā ar 
jums visiem es varu būt tāda, kāda 
esmu. [..] Vēlos pateikt lielu paldies 
manai ģimenei, kura saprot, mīl un 
atļauj darīt to, kas man tik ļoti pa-
tīk. Ja mēs visi kopā mīlam un da-
rām to, ko mīlam, un to, ko protam 
vislabāk, mums viss izdosies,” bal-
vu saņemot, sacīja Kuršas kundze. 
Valda Kurša saņēma arī Latvijas 
Nacionālā kultūras centra atzinību 
par ilggadēju un nozīmīgu ieguldī-
jumu Tīnūžu Tautas nama attīstībā 
un novada kultūrvides veidošanā.

2019. gads Ikšķiles novada vēs-
turē ieies ar iedzīvotāju vēlmi no-
sargāt novada neatkarības ideju 
saistībā ar administratīvi terito-
riālo reformu. Pašvaldība pateicās 
Ikšķiles novada iedzīvotājiem un 
pašvaldības darbiniekiem, kuri pie-
dalījās Ikšķiles novada iedzīvotāju 
aptaujā un citās aktivitātēs, paužot 

savu nostāju pret šo reformu. Par 
lokālpatriotisma veicināšanu un 
iesaistīšanos Ikšķiles novada ad-
ministratīvi teritoriālās neatkarī-
bas saglabāšanas aktivitātēs paš-
valdība pasniedza pateicības: Rutai 
Kalniņai, Dinai Vārslavānei, Inārai 
Laganovskai, Kristapam Stāmuram 
un Kārlim Šēnhofam.

Ikšķiles novadā ir uzņēmēji, kuri 
saredz iespēju augt un attīstīties, 
kuriem ir idejas, kas sākotnēji šķiet 
neiespējamas, bet laika gaitā pār-
top projektos ar plašu tvērienu. Ik-
šķiles novada pašvaldība pasniedza 
pateicību E. Masaļska fitnesa cen-
tram „Mūsu fitness” par uzņēmēj-
darbības vides pilnveidošanu un 
ieguldījumu uzņēmējdarbības in-
frastruktūrā Ikšķiles novadā. Patei-
cību saņēma arī Reinis Kļavis par 
uzņēmējdarbības aktivitāšu veici-
nāšanu Ikšķiles novadā.

Pēc apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijas novada ļaudis priecē-
ja Latvijas valsts dzimšanas dienai 
veltītais koncerts „Šūpuļdziesma 
Latvijai”, kurā piedalījās Kristīne 
Prauliņa (vokāls), Lauris Aman-
tovs (trombons), Viktors Ritovs 
(taustiņinstrumenti), Andris Grun-
te (balss) un Artis Orubs (sitamins-
trumenti).

Aizvadīts Latvijas valsts 
dzimšanas dienai veltīts pasākums

Lāčplēša diena Ikšķiles novadā

11. novembrī visā Ikšķiles nova-
dā plaši tika atzīmēta Lāčplē-
ša diena, kad tika pieminēti ne 
vien Lāčplēša kara ordeņa ka-
valieri, bet visi Latvijas brīvī-
bas cīnītāji.

Šajā nozīmīgajā dienā Tīnūžos 
pie skolas jau tradicionāli tika iz-
gaismota Latvijas kontūra, piemi-
neklis „Varoņu altāris”, kas veltīts 
strēlniekiem par varonību Mazās 
Juglas kaujā 1917. gadā, un ceļš uz 
Lejastīnūžu kapiem.

Vieni no skaistākajiem un emo-
cionālākajiem Lāčplēša dienas pa-
sākumiem ir lāpu gājiens. Lāpu 
ugunis simbolizē mūsu tautas 
garu, mūsu tautas spēku neļauties 
pazemojumam vai pāridarījumam. 
Arī Ikšķilē ļaudis pulcējās tradicio-
nālajā lāpu gājienā, lai kopīgi do-
tos gaismotā ceļā gar Ikšķiles Ve-
cajiem kapiem uz Ozoliņa skvēru, 
kur notika svinīgs pasākums. Tajā 
klātesošos uzrunāja Ikšķiles nova-
da pašvaldības izpilddirektors Ma-
riss Martinsons: „Katra uguns lies-
miņa ir par tiem, kas atdeva savu 

visdārgāko – savu dzīvību.” Izpild-
direktors aicināja visus būt Latvi-
jas un novada patriotiem, saglabāt 
sevī Lāčplēša patriotismu. 

Ikšķiles Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes mācītājs Dzin-
tars Laugalis savā uzrunā atgādi-
nāja: „Tajā dvēseļu putenī savu 
dzīvību zaudēja teju tūkstotis ka-
ravīru. Arī mūsu Ikšķiles kapsētā 
atdusas divpadsmit Lāčplēša or-
deņa kavalieri, kuru vārdi ierak-
stīti kapsētas akmenī. Piecdesmit 
divu ikšķiliešu vārdi ir ierakstīti 
piemiņas plāksnē luterāņu baznī-
cā.” Mēs varam uzdot jautājumu: 
„Kas bija tas spēks, kas lika atstāt 
savu ģimeni, nodarbošanos un iet 
karot par Latviju? Kas tā bija par 
drosmi stāties pretī ienaidnie-
kam?” – un saprast, ka tā bija ne-
izmērojama dzimtenes mīlestība.

Svinīgajā pasākumā svēt-
ku runu teica arī Ikšķiles novada 
jaunsargu instruktors Andris Juš-
kāns un Zemessardzes 54. bataljo-
na komandieris Ainārs Rauza. Viņš 
uzsvēra, ka tieši 11. novembrī lat-
vieši sakāva Bermonta karaspēku. 

Latviešu rindās bija ne tikai kara-
vīri ar pieredzi Ziemassvētku kau-
jās, bet arī jaunieši, kuri nebija pie-
nācīgi apģērbti un ekipēti. Viņi ar 
savu drosmi, varonību un iedves-
mu spēja sakaut pārāku karaspēku.

Savukārt Ikšķiles vidussko-
las skolotāja Zane Bēķe nola-
sīja 10.  klases skolnieces Elvī-
ras Langmanes rakstīto Valsts 
prezidenta runas konkursam: 
„[..]  Katrs no jums var būt savas 
valsts varonis. Es aicinu latviešus 
neaizmirst savas valsts vēsturi, 
tās nemitīgās cīņas par neatkarī-
bu. Turpināt būt par savas zemes, 
tās tautas un kultūras patriotiem. 
Nodot to nākamajām paaudzēm! 
Es aicinu visus Latvijas jauniešus 
apgūt jaunas prasmes, asināt prā-
tu un aizdomāties par mūsu Lat-
vijas nākotni! Jūs esat vajadzīgi 
mūsu valstij! Tikai no jums ir at-
karīga šīs zemes nākotne, brīvība 
un izaugsme! [..]” Svētkos patrio-
tiskas dziesmas izpildīja Ikšķiles 
vidusskolas skolēni pedagoģes 
Mairas Līdumas vadībā un an-
samblis „Miglas zona”.

Noticis tradicionālais 
Karoga skrējiens
Latvijas 101. gadskārtu sagai-
dot, 17. novembra rīta pusē 
sporta mīļotāji devās Karoga 
skrējienā. Tajā pulcējās vairāk 
nekā četrdesmit dalībnieku.

Pirms skrējiena klātesošos uz-
runāja Alvis Krilovskis no ko-
mandas „Izturība”, uzsverot, ka 
Karoga skrējiena tradīcija ir kā 
atgādinājums par mūsu Latvijas 
valsti, par tās simbolu – karogu. 
Vēstures griežos arī Ikšķile ir bi-
jusi saistīta ar Latvijas karogu.

Sarkanbaltsarkanais karogs ra-
dīts, iedvesmojoties no Atskaņu 
hronikā pieminētā Cēsu zemes 
karoga, tas simbolizē arī strēlnie-
ku cīņas par Latvijas neatkarību, 
kas lielākoties notika Daugavas 
krastos. Savukārt ikšķilietis Jānis 
Kuga bija Latvijas Nacionālā te-
ātra telpu noformējuma autors, 
kad 1918. gada 18. novembrī tika 
proklamēta Latvijas valsts.

Pēc kopīgi nodziedātās Latvi-
jas valsts himnas visi devās skrē-
jienā pa Ikšķili.

Ikšķiles vidusskolā 
nosvinēti valsts svētki
Svētku nedēļu skolā noslēdzām 
ar 5.–7. un 8.–12. klašu svētku 
brīdi, kurā visi kopā no sirds 
dziedājām himnu, vērīgi ieklau-
sījāmies Amantas Matisones, 
Jolantas Vasiļjevas un Toma 
Rozentāla sagatavotajās runās 
Valsts prezidenta kancelejas 
rīkotajam Latvijas dzimšanas 
dienai veltītajam Valsts prezi-
denta runas konkursam skolē-
niem. Šī gada tēma – „Mūsdienu 
varonības tēli Latvijā.”

Mūs visus ļoti uzrunāja un lika 
aizdomāties stiprā un emocio-
nālā direktora vietnieces mācī-
bu darbā Diānas Ganiņas uzruna: 
„Kā gan lai parādām savu mīles-
tību kaut kam tik lielam un ne-
aptveramam kā valsts? Ar sir-
snīgiem un iedvesmojošiem 
vārdiem? Varbūt. Tomēr par vār-
diem skaļāk runā darbi. Nekas 
neatklāj savas dzimtenes mīlestī-
bu tik tieši kā sakopta sēta, kā no 
sirds un rūpīgi paveikts darbs. Es 
lepojos ar ikvienu, kurš dara, ne-
jautājot: „Kas man par to būs?” 
Kurš dara aiz laba prāta, vēloties 
ik dienu veidot labāku Latviju.

Ar lielu nepacietību zālē sēdošie 
gaidīja brīdi, kad tiks izsaukti sa-
censību „Lāčausis 2019” uzvarētāji. 
Ar gavilēm sveica uzvarētajkoman-
das un galvenos titula ieguvējus: 
8.–9. klašu grupā titulu „Lāčau-
sis 2019” saņēma Kristers Renārs 
Ziemelis, bet 10.–12. klašu grupā – 
Anna Kizino un Reinis Latišs.

Šogad valsts svētku laikā uz-
sākts skolai ļoti nozīmīgs, jēgpilns 
un vērtīgs projekts „Ikšķiles vi-
dusskolas pēdas pasaulē”. „Mūsu 
absolventi, pedagogi, mūsu pieda-
līšanās starptautiskos projektos – 
tas viss atstāj mūsu pēdas pasau-
lē,” savā uzrunā teica Dabaszinību 
un inženierzinātņu metodiskās 
komisijas vadītāja Madara Milto-
viča, kura kopā ar vidusskolēniem 

iepazīstināja ar šobrīd apkopota-
jām „pēdām pasaulē” un reizē at-
gādināja – būt aktīviem, atsauk-
ties, lai pasaules karti piepildītu 
daudz, daudz Ikšķiles vidusskolas 
pēdu nospiedumu!

Svētku reizē paldies skolotā-
jām Sandrai Erinovskai, Zanei 
Bēķei, Madarai Miltovičai un 
Montai Vanagai par mūsdienīgu 
pieeju mācību procesa veidošanā 
un ieguldījumu skolēnu pilsonis-
kajā audzināšanā, Annai Indānei, 
Sandai Ziemelei-Miezītei, Kristī-
nei Bezzubovai, Lindai Ivanovai, 
Mairai Līdumai un Edītei Eglītei 
par radošu un godprātīgu peda-
goģisko darbu, kultūrvēsturisko 
tradīciju saglabāšanu un ieguldī-
jumu skolēnu pilsoniskajā audzi-
nāšanā, kā arī paldies mūsu sko-
las čaklajiem gariņiem Diānai 
Šmitei, Diānai Vanagai un Jānim 
Šmitam, kuri rūpējas par skolas 
estētiskās vides uzlabošanu, kār-
tību, lai mēs justos labi kā mājās.

Patieso un emocionālo piepildī-
jumu vienmēr sniedz mūzika. Pal-
dies mūsu kolektīviem: 5.–9. klašu 
korim Mairas Līdumas vadībā, kon-
certmeistarei Editei Eglītei, skolo-
tājas Mairas jaunizveidotajam Lāč-
plēša dienas zēnu ansamblim un 
Īrisai Mitjkovai, kura svētku nedē-
ļā muzicēja kopā ar brašajiem zē-
niem, solistiem, ģitāristiem, VIA 
un skolotajai Lindai Ivanovai, kura 
uz Ikšķiles vidusskolas skatuves 
kā šīs skolas absolvente ir muzi-
cējusi tik ļoti daudzus gadus, sa-
sildot sirdis un priecējot. Paldies 
arī mūsu skaņu vīram un reizē iz-
cilajam mūziķim Sandim Grauz-
am, ar kura gādību, esot pie skaņu 
pults, kolektīvu vadītajiem un iz-
pildītajiem ir miers un prieks – trīs 
koncerti skolā skanēja! Cik skaisti 
un cēli izskatījās mūsu skolotājas 
Dace Ozola Krastiņa un Marta Ža-
gare tautastērpā! 

ingūna bērziņa

Ozoliņa parku izgaismo novadnieku atnestās lāpas. Foto: Juris Galējs

Skrējiena dalībnieki gatavi startam.

› 1. lpp. 



www.ikskile.lv

2019. gada decembris KuLTūRA Ikšķiles Vēstis    7

cijās: „Gada brīvprātīgais”, „Gada 
projekts” un „Gada jaunietis”. Kat-
rā nominācijā bija divi uzvarētāji – 
viens no Ikšķiles un viens no Olai-
nes novada. Katram nominācijas 
uzvarētājam pasniedza atzinības 
rakstu, piemiņas balvu un dāvanu 
karti 50 eiro vērtībā. Visas nomi-
nācijas bija ļoti būtiskas – tās snie-
gušas pienesumu „Latvijas jaunie-
šu galvaspilsētas 2019” īstenošanā.

Nominācija 
„Gada brīvprātīgais”
Novados dzīvo aktīvi jaunieši, kas 
savu brīvo laiku izlemj pavadīt, 
veicot brīvprātīgo darbu, iesais-
toties arī brīvprātīgā darba plat-
formā „Brīvprātīgie.lv”. Balvu 
nominantiem pasniedza Latvijas 
Jaunatnes padomes prezidents 
Emīls Anškens.

Nominācijā „Gada brīvprātī-
gais” no Ikšķiles novada bija izvir-

zīti: Tomass Juškāns, Undīne Mar-
ta Zirne, Artūrs Rudzītis un Sanda 
Bērziņa. Titulu „Gada brīvprātī-
gais 2019” saņēma Sanda Bērziņa.

Nominācija 
„Gada projekts”
Viena no Ikšķiles un Olaines nova-
da tradīcijām ir „Jauniešu projektu 
konkurss”. Jauniešiem ir iespēja uz-
rakstīt projekta pieteikumu un sa-
ņemt finansējumu no pašvaldības 
savas idejas realizācijai. Pēc aptu-
veniem aprēķiniem, šo gadu laikā 
jaunieši abos novados ir realizējuši 
340 projektus. Balvu nominantiem 
pasniedza Izglītības un zinātnes 
ministrijas parlamentārā sekretāre 
Anita Muižniece.

Nominācijā „Gada jauniešu pro-
jekts” no Ikšķiles novada bija izvir-
zītas: Undīne Marta Zirne ar projek-
tu „Atgādnes Ikšķiles vidusskolā” 
un Laura Andrijonoka ar projektu 
„Lampiņu virtenes Ikšķiles plud-

malē”. Titulu „Gada projekts 2019” 
saņēma Laura Andrijonoka.

Ikšķiles novadā jau piekto gadu 
tiek organizēts arī Ikšķiles nova-
da skolēnu biznesa ideju konkurss 
„Labs sākums biznesam!”. Kon-
kursa mērķis ir radīt skolēniem iz-
pratni par uzņēmējdarbību, attīs-
tīt spēju argumentēt un aizstāvēt 
savu viedokli, kā arī motivēt jau-
niešus sava biznesa veidošanai. 
Šogad biznesa ideju konkursam 
kopumā tika iesniegtas 13 idejas, 
un visas no šīm idejām bija vēr-
tīgas un dzīvotspējīgas uzņēmēj-
darbības vidē. Atzinības par dalību 
konkursā un diplomus par iegūta-
jām vietām jauniešiem pasniedza 
Ikšķiles novada uzņēmēju biedrī-
bas pārstāve Sanda Reikmane.

Nominācija 
„Gada jaunietis”
Šī nominācija bija pati nozīmīgā-
kā, jo pieteiktajiem pretendentiem 

vajadzēja atbilst daudziem kon-
kursā noteiktajiem kritērijiem. 
Galvenās balvas pasniedza Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Mariss Martinsons un 
Olaines novada domes priekšsēdē-
tāja pirmā vietniece Inta Purviņa. 

Nominācijā „Gada jaunietis” 
no Ikšķiles novada bija izvirzīti: 
Sanda Bērziņa, Beatrise Auzāne, 
Edvards Andris Prūsis, Matīss Lie-
pa, Tomass Juškāns, Anna Kizi-
no, Raivis Gunārs Tauriņš, Terēze 
Teibe un Undīne Marta Zirne. Ti-
tulu „Gada jaunietis 2019” saņē-
ma Undīne Marta Zirne.

Pasākumā Ikšķiles novada 
pašvaldības jaunatnes lietu spe-
ciālists Einārs Ervīns Deribo un 
Olaines novada pašvaldības jau-
natnes lietu speciāliste Agnese 
Kalniņa pateicās sadarbības part-
neriem un jauniešiem, kas iesais-
tījās „Latvijas jauniešu galvaspil-
sētas 2019” aktivitātēs.

Tā kā „Latvijas Jauniešu gal-
vaspilsētas” titulu nākama-
jā gadā ieguvusi Ventspils pil-
sēta, pasākumā Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Mariss Martinsons un Olai-
nes novada domes priekšsēdē-
tāja pirmā vietniece Inta Purvi-
ņa svinīgi nodeva ceļojošo kausu 
„Latvijas jauniešu galvaspilsētai 
2020” – Ventspils pilsētai. Savu-
kārt Ikšķiles un Olaines novads 
saņēma jauniešu galvaspilsētas 
piemiņas balvas.

Pasākumā par ceremonijas 
muzikālo pusi rūpējās jaunieši, 
kurus vieno kaisle pret mūziku, – 
ikšķilietes Līna un Linda kopā ar 
saviem kolēģiem no Rīgas Doma 
skolas un Liepājas Mūzikas vidus-
skolas, bet jautrus atpūtas brīžus 
sagādāja cirks „Beztemata”. Pēc 
oficiālās balvu pasniegšanas ce-
remonijas jaunieši atpūtās kopā 
ar grupu „DEM”.

Aizvadīts „Latvijas jauniešu galvaspilsētas 2019” noslēguma pasākums

1. decembrī jaunajā centra lau-
kumā pārsteigumiem bagā-
tā pasākumā tika iedegta lielā 
Ziemassvētku egle. Svētku ie-
skaņā ar skaistām un lustīgām 
dziesmām priecēja Ikšķiles vi-
dusskolas 2.–4. klašu rūķu ko-
ris Sarmītes Viļumas vadībā.

Klātesošos Pirmajā adventē svei-
ca Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Batņa, 
novēlot visiem ģimenisku, mīles-
tības pilnu un priecīgu Ziemas-
svētku gaidīšanas laiku. Savukārt 
izpilddirektors Mariss Martinsons 
savā uzrunā pauda gandarījumu, 
ka šogad ir iespēja izmantot jauno 
centra laukumu Pirmajā adventē 
un vēlāk arī Ziemassvētkos. Viņš 
pateicās ikšķilietei Silvijas Ribov-
skas kundzei par dāvināto krāšņo 
egli, kā arī visiem, kuri iesaistījās 
pasākuma organizēšanā.

Pēc eglītes iedegšanas bērni 
devās tajā iekārt savus novēlēju-
mus 2020. gadā, kas bija uzrakstī-
ti uz maziem, no koka gatavotiem 
dūrainīšiem. Pasākuma noslēgu-
mā visus sagaidīja pārsteigums – 
zili zaļus brīnumus un uguns šovu 
rādīja ceļojošie rūķi no Liepājas 
cirka „Beztemat”.

Lai skaists un balts Ziemas-
svētku gaidīšanas laiks!

Iedegta lielā 
Ziemassvētku egle

Pirmās adventes ieskaņas koncerts 
„Pirmā sala jestrie danči”

30. novembrī Tīnūžu Tautas namā noritēja Pirmās adventes ie-
skaņas koncerts „Pirmā sala jestrie danči”, kurā svētkus sagaidīt 
kopā aicināja bērnu deju kolektīvi. Koncertā uzstājās jauniešu 
deju kolektīvs „Spole”, bet viskuplāk pārstāvēts bija bērnu deju 
kolektīvs „Spolītes”. Savu dejotprasmi rādīja Sarkanā, Dzeltenā, 
Zaļā un Zilā dejotāju grupa. 

Jau tradicionāli pašmāju dejo-
tāji aicina ciemos sadraudzības 
kolektīvus, tā arī šajā koncertā 
uzstājās dejotāji no studijas „Pī-
lādzītis” un tautas deju ansambļa 
„Zelta sietiņš”. Koncerts aizritē-
ja svētku noskaņā, sagādājot lie-
lu prieku gan skatītājiem, gan de-
jotājiem un pedagogiem.

2020. gadā Rīgā notiks XII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki, pulcējot tūkstošiem 
dziedātāju un dejotāju. Koncerts 
„Pirmā sala jestrie danči” sniedza 
lielisku iespēju dejotājiem gata-
voties lielajam notikumam. Jāno-
vēl veiksme deju kolektīviem „Spo-
le” un „Spolītes”, kā arī to vadītājai 
Gundegai Spūlei ceļā uz deju svēt-
kiem.

Aizvadīts „Dižupes” 
dzimšanas dienas koncerts
9. novembrī Tīnūžu Tautas 
namā notika Ikšķiles novada 
Tīnūžu Tautas nama senioru 
deju kolektīva „Dižupe” gada 
jubilejas koncerts.

„Pirms gada krāsainā rudens lap-
kritī saules iekrāsota kļavu lapa 
paziņoja, ka Tīnūžu Tautas namā 
savu plūdumu uzsāk „Dižupe”. Tādi 
mazliet nobijušies, kautrīgi, bet ap-
ņēmības pilni ieņemt vēl atlikušās 
dažas brīvās mēģinājumiem atvē-
lētās stundas Tīnūžu Tautas namā. 
Gada laikā ir kļuvuši par labiem 
draugiem. Prot priecāties par pir-
majiem kopīgajiem panākumiem. 

Aiz muguras pirmais koncerts, pir-
mais izbraukums. Deju repertuārs 
kļūst ar katru mēģinājumu bagā-
tāks, jo viņu vadītājs ir stingrs, bet 
saprotošs, jautrs psihologs, bet gal-
venais – savējais,” tā tika raksturots 
deju kolektīva pirmais gads.

„Dižupe” un tās vadītājs Di-
dzis Apsītis uz kolektīva pirmo 
dzimšanas dienu bija uzaicināju-
ši draugus no blakus novadiem – 
SDK „Sprigulis” (Ādaži), SDK 
„Baltābele” (Berģi), VPDK „Made” 
(Madliena), VPDK „Irši” (Kok-
nese), SDK „Veldze” (Ķeipene), 
VPDK „Līksme” (Matīši) –, lai da-
lītos pozitīvās emocijās.

Ikšķiles „Puķuzirnim” medaļas
Bērnu vokālais ansamblis „Pu-
ķuzirnis” savu degsmi un mī-
lestību pret dziesmu ir pierādī-
jis neskaitāmos koncertos gan 
Ikšķiles novadā, gan arī dažā-
dos konkursos un koncertos 
Latvijā.

Kā viena no kolektīva tradīcijām ir 
piedalīties jauno izpildītāju kon-
kursā „Dziesmu virpulis”, kas jau 
daudzus gadus Valmierā pulcē da-
žādu vecumu solistus un popgru-
pas. Ikšķiles Tautas nama bērnu 
vokālais ansamblis „Puķuzirnis” 
konkursā startēja ar trīs grupām. 
Paši mazākie jeb „Baltie puķuzir-
ņi” vecuma grupā 3–6 gadi 17 ko-
lektīvu konkurencē ieguva sudraba 
diplomu, savukārt vecuma gru-
pā 7–10 gadi piedalījās gan „Rozā 

puķuzirņi”, kuri 27 popgrupu kon-
kurencē ieguva 10. vietu, gan arī 
„Krāsainie puķuzirņi”, kuri ieguva 
1. vietu un kopvērtējumā 65 grupu 
konkurencē saņēma visaugstāko 
novērtējumu – Grand Prix.

Katru gadu jaunos solistus un 
popgrupas vērtē Latvijā atzīti ska-
tuves mākslinieki. Šogad tie bija 
Miks Dukurs, Rūta Dūduma-Ķirse, 
Mārtiņš Roziņš un Līga Rīdere, 
kuri ļoti atzinīgi novērtēja „Pu-
ķuzirņa” prasmes un saskatīja ļoti 
lielu potenciālu bērnu darbībā.

Ikšķiles novada pašvaldība pa-
teicas bērniem, bērnu vecākiem 
un kolektīva vadītājai Sarmītei 
Viļumai par darba mīlestību, ra-
doši un atbildīgi paveiktu ikdie-
nas darbu un mūsu sirdīm dāvā-
to prieku.

› 1. lpp. 
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Tapusi izrāde 
„Ikšķiles cilvēkdārzs”

7. decembrī Ikšķiles Tautas 
nama amatierteātris „Banda” 
skatītāju un žūrijas vērtēju-
mam piedāvāja izrādi – doku-
mentālu pastaigu „Ikšķiles cil-
vēkdārzs”.

„Šoreiz Ikšķiles amatierteātris 
„Banda” pievēršas citādākam te-
ātrim. Devāmies uzmeklēt un in-
tervēt vietējos iedzīvotājus. Sa-
pratām, ka ikviens cilvēks kļūst 
par interesantu izpētes objektu, 

ja vien iepazīstam viņa iekšējo 
pasauli. Ceram, ka tas mums ir iz-
devies,” rakstīts izrādes program-
mā. Izrāde veidota kā ceļojums pa 
muzeju, kurā gida pavadībā skatī-
tāji viesojas piecās pieturās, kat-
rā no tām iepazīstot kādu perso-
nāžu.

Aktieri iejutās dažādu ikšķi-
liešu lomās, pēc iespējas precīzi 
atveidojot katra cilvēka unikālo 
stāstu. Skatītāji iepazina Jolantu, 
jauniešus – latvieti un lietuvie-
ti, kas nesen atgriezušies Latvi-
jā, Ievu, Valdi un Dagmāru, kā arī 
septiņgadīgo Edmundu.

Ikšķiliešus attēloja: Sarmīte 
Krauze, Margarita Krišlauka, Ro-
berts Ralfs Kromāns, Arturs Māl-
nieks, Juris Pabērzs, Ingūna Pum-
pura, Zaiga Raznača, Tija Grēta 
Tolmane un Evija Vizbule. Ikšķi-
les amatierteātra „Banda” reži-
sors – Jānis Kronis.

Gruzija – apsolījums vai nolemtība?
„Gruzija – apsolījums vai no-
lemtība?” – tā savas atmiņas 
par „Saulesmeitu” braucienu 
uz folkloras festivālu Gruzi-
jā iesāk Velga, turpinot: „Teika 
vēsta, ka Dievs šo Zemes malu 
noskatījis sev, bet, pateicoties 
viesmīlībai, tā tikusi gruzī-
niem. Kontrasti, neierasti ska-
ti, pieci kilometri debesīs, vēl 
cik tur metru zem zemes brīnu-
mainā stalaktītu burvība. 

Boržomi minerālu baseini un eks-
trēmie ceļi līdz tiem. Melnās jū-
ras peldes un Batumi vilinājums. 
Kārtīgās govis uz ceļiem un sav-
vaļas suņu bari. Bet visam pāri 
Gruzijas tautas deja un dziedā-
jums aizvijas debesīs! Un mēs, 
„Saulesmeitas”, esam tur, nesot 
savu saules izjūtu un savu tau-
tasdziesmu pasaulē!” 

Šajās neatkārtojamajās dienās 
ne tikai mēs pasaulē, bet pasau-
le ienāca arī mūsos, par ko lie-
cina pārējo dalībnieču iespaidi. 
„Ceļojumam daba dāvāja mums, 
„Saulesmeitām”, brīnišķīgu laiku, 
lai varētu apskatīt daudzveidīgo 
Gruzijas valsti, kā arī skaidrajās, 
zilajās debesīs redzēt un izbaudīt 
Kaukāza kalnu grēdu ar tā aug-
stāko sniegoto virsotni – Kazbe-
gi,” stāsta Irēna.

„Atmiņā vienmēr paliks fan-
tastiskais brauciens ar džipu uz 
Boržomi avotu baseiniem. Brau-
ciens parādīja Gruzijas dabas 
skaistumu, kalnu un bezceļu va-
renību,” komentē Anda. „Gruzijā 
patika skaistais akāciju medus – 
salds kā konfekte un dzidrs kā 
saulē apspīdēts avota ūdens! Arī 
rūgtais kastaņu medus ir ievērī-
bas cienīgs,” norāda Renāte.

„Man ļoti patika Promete-
ja alas. Šīs alas tika atklātas 
1984.  gadā, bet tūristiem tās at-
vēra 2011. gadā. Tūristiem tiek 
rādīta tikai neliela daļa no alu ko-
pējā apjoma. Pieejamā daļa ir lab-
iekārtota, aprīkota ar gaismas in-
stalācijām un muzikālo fonu. Alā 
ir apmēram +13 grādi. Vēl pasa-
kaini skaists bija brauciens ar lai-

vu pa Martvili kanjonu,” stāsta 
Laima.

„Pirmie iespaidi – nu kas tur, 
Āzijas valsts Gruzija! Bet ceļo-
jot tikai sākas! Skaistie, varenie 
Kaukāza kalni ar centrālo snie-
goto smaili Stefansmindē – vai 
citur vēl kaut kur ir!” teic Zen-
ta. „Nekas Gruzijā nav labāks kā 
svaigi spiesta un turpat ceļa malā 
gardu muti izdzerta granātābo-
lu sula vai apēsta saulē kaltēta 
hurma. Un hurmas dārzu oranžā 
blāzma jau kilometriem tālu mūs 
sveicināja un aicināja fotografē-
ties augļu pielietajos zaros,” at-
zīmē Inese.

Gruzijas daba arī vēlā rude-
nī ir fantastiska, tāpat kā cilvē-
ki – temperamentīgi, azartiski 
un bezgala pašpārliecināti, tomēr 
viņiem ļoti rūp, lai ciemiņi būtu 
apmierināti un vislabākajās do-
mās gan par pašiem gruzīniem, 
gan viņu valsti. Šī mūsu kultūru, 
tradīciju atšķirība bija jūtama ik 
uz soļa, kas jo īpaši izpaudās fol-
kloras festivālā un Kutaisi pilsē-
tas Eiropas dienu sarīkojumā, kur 
bijām uzaicinātas uzstāties goda 
viesu statusā, saņemot neviltotus 
aplausus un pat aizkustinājuma 
asaras. Pēc koncerta pilsētas eli-
tes pārstāvji tā arī izteicās, ka no 
mūsu priekšnesuma esot strāvo-
jis melodiskums un miers, īsti lat-
visks rāmums. Uzaicinājām viņus 
pie mums uz Ikšķili, teica, ka no-
teikti atbraukšot! Tad jau redzēs!

Festivāls ir tā brīnišķīgā reize, 
kad var ne tikai iepazīt citu tautu 
gadsimtu gaitā saglabātās tradī-
cijas, bet arī izbaudīt vietējo bur-
vību. Mums laimējās, jo festivāla 
organizētāji sagādāja mums ie-
spēju pabūt visdažādākajās Gru-
zijas vietās – gan galvaspilsētā 
Tbilisi, gan senajā Mchetā, ielū-
kojoties vareno klosteru un seno 
baznīcu velvēs (mūsu Meinar-
da sala ar pirmo mūra dievnamu 
Latvijā uz šī fona nemaz neliekas 
sena!). 

Kā krāsains kokteilis pagā-
ja nedēļa šajā Austrumu un Rie-
tumu kultūru sadures vietā. 

Protams, neizpalika arī vare-
nie Kaukāza kalni ar neizsakāmi 
daudzveidīgām ainavām, gruzīnu 
virtuve, kuras specifiskos labu-
mus baudījām ik dienas, peldes 
ne tikai Melnajā jūrā Kobuleti (ie-
cienīta kūrotpilsētiņa pārdesmit 
kilometru attālumā no Batumi), 
bet arī Boržomi minerālūdens 
baseinos brīvā dabā. Elpu aizrau-
joši pārbraucieni gan ar autobu-
su, gan ar džipiem, pārvietojoties 
pa tādu bezceļu, kur pat ar kājām 
būtu bezgala grūti paiet! Likās, ka 
braucam pa Mēness virsmu! Gru-
zīniem vispār ir savdabīga izprat-
ne par satiksmes noteikumiem; 
arī zīmei „Stop”, kā pārliecinājā-
mies, ir tikai rekomendējošs rak-
sturs!

Vīns, čača, saldās „desiņas”, 
paklāji ar austrumnieciskiem 
motīviem un… Staļina attēli uz 
krūzītēm! Īsti gruzīniskā sti-
lā – lai nu kāds, bet mūsējais! Jū-
tams pat zināms viņu lepnums 
par šo „talantīgo” cilvēku (necil-
vēku?!), un bezgala grūti gruzī-
niem iestāstīt, ka tieši šī „ģēni-
ja” laikā tika iznīcināta latviešu 
inteliģence un genofonds! Viņi 
vienkārši neklausās, tikai piekrī-
toši māj ar galvu un turpina savu 
stāstu. Nelielā pilsētā netālu no 
Kutaisi, mājā, kurā savulaik Sta-
ļins radis patvērumu, slēpjoties 
no saviem nelabvēļiem, dzīvojusi 
„Suļiko” teksta autore. Šobrīd te 
saimnieko viņas mantinieki – pa-
tīkami un viesmīlīgi cilvēki, kuri 

ierīkojuši piemiņas istabu „Su-
ļiko” autorei un bija aizkustinā-
ti par šīs dziesmas interpretāciju 
latviešu valodā mūsu izpildījumā. 
Viņi jau nezina, cik populāra un 
daudz dziedāta tā tika padomju 
laikā Latvijas PSR (gruzīnu dzies-
mu etalons!), un jutās pārsteig-
ti, ka mēs to protam. Savulaik Jo-
sifs Visarionovičs pateicībā savai 
glābējai to licis visiem skandēt, 
paceļot gandrīz himnas statusā! 
Dziesmas saturs gan ir pavisam 
bēdīgs – jauneklis dodas meklēt 
savas mīļotās kapu.

Ieskatoties Gruzijas kartē, re-
dzami divi reģioni, kas iezīmē-
ti valsts kontūrās ar nosaukumu 
„Okupētā teritorija”: Abhāzija ar 
slaveno kūrortu Suhumi un Dien-
vidosetija – ziemeļos pie robežas 
ar Krieviju. Paši gruzīni ir pārlie-
cināti, ka reiz atgūs šīs zemes. Tā 
nu Gruzijai piederošā Melnās jū-
ras piekraste nemaz nav tik lie-
la, jo tūlīt aiz Batumi jau Turci-
jas robeža! Turku klātbūtne šajā 
skaistajā piejūras palmu pilsētā 
jūtama visnotaļ, šeit viņi iepērk 
īpašumus un ceļ sev interesējo-
šas celtnes, īpaši kazino, lai va-
rētu jautri pavadīt nedēļas noga-
les, jo pašā Turcijā tādas iestādes 
ir aizliegtas. 

No cilvēku kņadas miera oāzē 
var nokļūt Batumi Botāniskajā 
dārzā – ne tikai eksotisko augu 
100 ha platībā, bet arī kalnai-
nā reljefa radīto dabas ainavu (ar 
skatu uz jūru) patiesai baudīša-
nai. Īsta subtropu sajūta! Mel-
nās jūras pludmale ar saviem ne-
iztrūkstošajiem oļiem ir pelēcīga, 
toties no kuģīša vareni izceļas ar 
saviem debesskrāpjiem – viesnī-
cām un citām celtnēm, kas sezo-
nas laikā par atpūtnieku trūkumu 
nesūdzas. Tieši gar jūru ved skais-
ta promenāde, tās centrā slavenā 
vides instalācija (kustīgas statu-
jas) „Nino un Ali”, par kuru sava 
leģenda, bet visu jau pārstāstīt 
nevar! Vajag redzēt un izjust pa-
šiem! Brauciet uz Gruziju – neno-
žēlosit!

līga dziedātāJa

Atklāta lietišķās mākslas 
studijas „Tīna” darbu izstāde
Pašā Mārtiņdienā, 10. novembrī, 
Tīnūžu Tautas nama otrā stāva 
izremontētajās telpās notika lie-
tišķās mākslas studijas „Tīna” 
darbu izstādes atklāšanas pasā-
kums. Šoreiz čaklās studijas da-
lībnieces izstādei bija sarūpēju-
šas pašas austos brunčus.

„Vēl viens pierādījums tam, ka 
svētkus radām mēs paši, un tam 
nevajag ļoti daudz, vajag vēl vie-
nu sakoptu telpu, vajag tos, kam ir 
kopīgs virziens un intereses. Mēs 
esam izpildījuši vēl vienu tautas ti-
cējumu – līdz Mārtiņiem jāpadara 
visi rudens darbi –, esam pabeiguši 
paredzētos remonta darbus Tīnūžu 
Tautas namā, lai varam jau gaidīt 
nākamo ražas laiku,” tā izstādes at-
klāšanā sacīja Tīnūžu Tautas nama 
vadītāja Valda Kurša. Arī tautisko 
brunču izstāde ir kā noslēgums vie-
nam ražīgam darba cēlienam. 

Klātesošos uzrunāja lietišķās 

mākslas studijas vadītāja Ilze Kup-
ča-Ziemele, kura sacīja paldies vi-
sām dalībniecēm par skaistajiem 
pašu austajiem brunčiem un vēlēja 
darba sparu arī turpmāk. Izstādes 
atklāšanā muzikālu priekšnesumu 
sniedza Tīnūžu Tautas nama jau-
niešu vokālais ansamblis „Vivo”. 
Izstādē apskatāmi gan Vidzemes 
un Latgales novadu etnogrāfiskie, 
gan arī arheoloģiskie brunči. 

Savukārt studija „Tīna” līdz 
ar Tīnūžu Tautas nama otrā stā-
va veiktajiem remontdarbiem ie-
guvusi jaunu un labiekārtotu telpu 
savu aktivitāšu veikšanai. 2015. ga-
da janvārī no rokdarbu entuzias-
tu kopas ar Ikšķiles novada atbal-
stu tapa lietišķās mākslas studija 
„Tīna”. Tās dalībnieces ierosmi sa-
viem darbiem rod tautas mākslā, 
īpaši pievēršoties Ikšķiles novada 
etnogrāfijas un arheoloģijas tradīci-
jām. Pašlaik studijā aktīvi darbojas 
audējas, adītājas un rokdarbnieces.

Aktieri dodas ceļojumā pa cilvēka iekšējo pasauli.

„Saulesmeitas” iepazīst Gruziju. 
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Ikšķiles novada skolēni piedalās 
Latvijas skolu jaunatnes fotokonkursā
Šobrīd gandrīz katram skolē-
nam ir mobilais telefons ar fo-
tografēšanas funkciju, kā arī ir 
pieejami digitālie fotoaparāti. 
Praktiski jebkuram skolēnam 
ir iespēja iegūt kādu ierīci foto-
grāfiju uzņemšanai, aizņemo-
ties no draugiem, vecākiem, ra-
diem.

Būtiski ir skolēniem parādīt, ka 
ikdienā lietotais tālrunis var kal-
pot radošām aktivitātēm un sev 
apkārt redzamo var parādīt skais-
tos darbos, kuri turpmāk greznos 
skolu telpas. Radītie fotoattēli var 
tikt izmantoti ne tikai glabāšanai 
mobilajā telefonā vai pārsūtīša-
nai draugiem, bet parādīti plašā-
kai sabiedrībai.

Nodibinājums „Zinātnes un ino-
vāciju parks” īsteno projektu „Lat-
vijas skolu jaunatnes fotokonkurss 

„Mana zeme skaistā””. Projek-
ta mērķis ir stiprināt Latvijas sko-
lu jaunatnē piederības sajūtu un 
mīlestību pret savu zemi, īsteno-
jot mūsdienu tehniskajām iespē-
jām atbilstošas radošās aktivitātes.

Konkursa mērķauditorija ir 
skolēni no 1. līdz 12. klasei, kuri 
tiks iesaistīti konkursa aktivi-
tātēs, projekta darba grupai sa-
darbojoties ar Latvijas novadu 
un pilsētu pedagogiem. Projek-
ta būtiskākā aktivitāte ir foto-
konkurss, kura ietvaros skolēni 
aicināti uzņemt Latviju rakstu-
rojošas fotogrāfijas, izmantojot 
mobilos telefonus un fotoaparā-
tus. Konkursa darbu iesniegša-
na notiks projekta tīmekļa viet-
nē www.manazemeskaista.lv, kur 
skolēniem ir iespēja ievietot savu 
attēlu pie sava novada, skolas un 
klases. Vietnes apmeklētājiem ir 

iespēja nobalsot par labākajiem 
attēliem.

Skolēnu labākie darbi tiks izga-
tavoti kā fotogleznas un izstādī-
ti izstādēs, lai demonstrētu plašai 
sabiedrībai. Projekta noslēgu-

mā fotogleznas kā dāvinājums 
nonāks skolu īpašumā, ienesot 
valsts svētku noskaņu un Latvi-
jas skaistumu caur skolēnu rado-
šajiem darbiem mācību iestādēs.

Ikšķiles novada skolēnu dar-

bi redzami https://manazemes-
kaista.lv/pasvaldibas/67. Par sev 
tīkamajiem darbiem var balsot! 
Balsošana sākas no attēlu ie-
sniegšanas brīža un ilgs līdz kon-
kursa aktīvā perioda beigām.

Ikšķiles novada pašvaldības vispārējā izglītības iestāde 

„Tīnūžu sākumskola” (reģ. Nr. 4311903258) 

aicina pieteikties kandidātus 

pIrmssKolas sKoloTāja vakancei
Informācija par pirmsskolas skolotāja vakanci:
• darba līgums tiek noslēgts uz nenoteiktu laiku.
Būtiskākie darba pienākumi:
• pildīt pirmsskolas izglītības skolotāja pienākumus;
• citi darba pienākumi saskaņā ar amata aprakstu.
prasības:
• izglītība atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 569 „Noteikumi 
par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”;
• augsta atbildības sajūta, precizitāte;
• prasme plānot un organizēt savu darbu;
• spēja savā darbā izmantot jaunākās mācību metodes.
atalgojums:
• likme par 40 stundām 820,00 eiro, kā arī pašvaldības piemaksas.

Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot savu profesionālās 
darbības aprakstu (CV) ar norādi „Pirmsskolas skolotāja vakancei” 
līdz 2019. gada 23. decembrim: sūtot uz e-pasta adresi 
zane.abolina@ikskile.lv vai pa pastu (Tīnūžu sākumskola, „Kalnliepas”, 
Tīnūži, Ikšķiles novads, LV 5015), var arī iesniegt personīgi 
Tīnūžu sākumskolas administrācijā darba dienās no plkst. 8.30 līdz 
plkst. 16.00.
Tālrunis informācijai 29947407. 
Kontaktpersona – Tīnūžu sākumskolas direktore Zane Āboliņa. 
Papildu informācija par skolu www.tinuzusakumskola.lv.

Kādā lietainā dienā jeb 
Ikšķiles bibliotēkas Lasītāju klubiņš ceļo
Ikšķiles novada Centrālajā bib-
liotēkā darbojas Lasītāju klu-
biņš, kura biedri aktīvi atbalsta 
tās darbību. Taču mēs domājam 
arī par citiem bibliotēkas ap-
meklētājiem un interesentiem, 
tāpēc sadarbībā ar gidi Līgu 
Dziedātāju 5. novembrī tika or-
ganizēta ekskursija uz Ventspi-
li. Vietu, kuru par savām mājām 
saukuši daudzi slaveni rakst-
nieki un dzejnieki. 

Šobrīd Ventspils ir vienīgā vie-
ta Latvijā, kurā darbojas Starp-
tautiskā rakstnieku un tulkotāju 
māja, kuras mērķis ir radīt Latvijā 
daudzfunkcionālu starptautisku 
rakstnieku un tulkotāju centru, 
kas veicinātu literatūras attīstī-
bu, sekmētu starpkultūru dialo-
gu un Latvijas literāro procesu 
iekļaušanos starptautiskā apritē, 
kā arī veicinātu literatūras attīstī-
bas procesa decentralizāciju Lat-
vijā, attīstot atbilstošu kultūrvidi 
arī Latvijas reģionos.

Brauciena pirmā pieturvie-
ta – Popes muiža. Kurzemes pērle, 
kuru mums atklāja gide, Popes pa-
matskolas vēstures skolotāja Anita 
Krūmiņa. Muiža ir viena no vecāka-
jām kompleksa ēkām, kas ir pilnībā 
saglabājusies līdz mūsdienām. Lai-
ka griežu pasaudzēta, gandrīz ne-
skarta un autentiska. Komplekss 
ir liels, ar plašu dārzu. Šobrīd mui-
žā atrodas pamatskola, kurā mā-
cās 70 skolēni. Tā apdzīvo muižas 
telpas, radot tajā īpašu, mājīgu no-
skaņu. Ir jūtams spēcīgs, pamatots 
lokālpatriotisms par ēku, dzim-
tās puses vēsturi, cilvēkiem, dabu 
(piemēram, Popes pilskalns atro-
das 62,5 metrus virs jūras līmeņa 
un no tā paveras brīnišķīgs skats). 
Teiciens „kurzemnieki ir lepni” 
šajā gadījumā ir ar pozitīvu pie-
skaņu – tas bija sirsnīgi, aizraujo-
ši un iedvesmojoši. Popē apskatī-
jām Popes luterāņu baznīcu, kurā 
klausījāmies ne tikai tās stāstu, bet 
arī ērģeļu mūziku. Netālu no baz-
nīcas atrodas pilskalns ar tēlainu 
skatu līdz horizontam, jauna estrā-
de un baronu Bēru kapi. Ar labu no-

skaņu atvadījāmies no Popes ciema 
un tās iedzīvotājiem ar pārliecību, 
ka šo vietu, kā apskatīšanas vērtu, 
var noteikti ieteikt citiem. 

Ar ērto un jauno autobusu drīz 
vien iebraucām Ventspilī. Pavē-
rās tai raksturīgie skati – ostas ai-
nas, strūklakas, skulptūras, par-
ki un skvēri. Turpināja līņāt lietus, 
un debesis bija pilnīgi pelēkas, kad 
mēs izkāpām pie jaunās koncert-
zāles „Latvija” un Ventspils Mū-
zikas vidusskolas. Laukumā pie 
tās  – unikāla strūklaka „Frega-
te Valzivs”, tobrīd gan uz ziemas 
sezonu izslēgta. Ieejot ēkā, kuru 
draudzīgi apdzīvo abas iestādes, 
mūs sagaidīja plašums un gaišums. 
Gide pastāstīja par ēkas būvniecī-
bu, tajā izstrādātajiem un ievies-
tajiem energoefektivitātes risinā-
jumiem, varējām pārliecināties 
par telpu daudzfunkcionālo plā-
nojumu. Koncertzālē atrodas Vāci-
jas ērģeļu būvniecības uzņēmuma 
„Johannes Klais Orgelbau” stabuļu 
ērģeles un latviešu izcelsmes kla-
vierbūvnieka Dāvida Kļaviņa kla-
vieres – pasaulē lielākās. Koncert-
zāles akustiskie rādītāji atzīti par 
vieniem no izcilākajiem. Ieskatījā-
mies mākslinieku ģērbtuvēs, uzkā-
pām koru stāvvietās virs skatuves, 
kā arī vakarā noklausījāmies kon-
certu „Vācu romantika” Ventspils 
Kamermūzikas dienu programmas 
ietvaros, kurā piedalījās arī mūsu 

novadnieka Valda Villeruša radi-
niece, starptautiski augstu novēr-
tētā pianiste Sana Villeruša. Tas 
bija jauks dienas noslēgums. 

Starp koncertzāles apskati un 
koncertu mēs vēl paspējām ielū-
koties Pārventas bibliotēkā. Tā at-
rodas Ventas upes otrā krastā, tā-
pēc mēs pārbraucām pāri tiltam, 
kura svētku rota ir izgaismoti eņ-
ģeļu spārni. Bibliotēka uzcelta 
2009. gadā un izpelnījusies god-
algas arhitektūras konkursos. Tā 
ir gaiša, plaša, tajā viegli orientē-
ties, un tā piedāvā dažādus pakal-
pojumus (piemēram, tur pieejams 
3D printeris). Viscaur ēkai iekšpu-
sē un ārpusē vijas ar Krišjāņa Ba-
rona roku pierakstīto latvju dai-
nu fragmentu atspoguļojumi kā 
dizaina elementi. Bibliotēkā val-
da mierīga, nesteidzīga gaisotne, 
kurā gribas uzkavēties. 

Pēc brauciena saņēmām at-
sauksmes par to, cik viss bija paci-
lājoši, interesanti, un piedzīvotais 
tik dziļi iespaidojis, ka, pārbraucot 
mājās vēlu vakarā, miegs nemaz 
nav nācis. Tāpat ar labu un patei-
cīgu vārdu tika atzīmēti visi gidi, 
kuru stāstos bijis interesanti klau-
sīties. Sirsnīgs paldies visiem eks-
kursijas organizētājiem, atbalstī-
tājiem un dalībniekiem! 

inta muižzemniece,
IkšķIleS novAdA centrālāS 

bIblIotēkAS bIblIotekāre

Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa
Šoruden Latvijas bibliotēkās 
norisinājās Ziemeļvalstu litera-
tūras nedēļa, kas sniedza daudz 
interesantu brīžu, lasot Ziemeļ-
valstu autoru darbus un iepa-
zīstot Ziemeļvalstu stāstīšanas 
tradīcijas un literatūru. 

Gada vistumšākajā laikā vairā-
kos tūkstošos skolu un biblio-
tēku Ziemeļvalstīs un Baltijas 
valstīs vienlaicīgi tiek iedegtas 
sveces un lasīta kopīgi izvēlē-
ta grāmata. Ziemeļvalstu litera-
tūras nedēļa (iepriekš arī – Zie-
meļvalstu bibliotēku nedēļa) ir 
projekts, kas Ziemeļvalstīs no-
tiek kopš 1997. gada. Pasāku-
ma mērķis ir Ziemeļvalstu lite-
ratūras un kultūras iepazīšana. 
Biedrība „Norden” Norvēģijā, 
Dānijā un Zviedrijā šogad at-
zīmē 100 gadu jubileju, tādēļ 

Ziemeļvalstu literatūra mums 
atgādina par svētkiem un to svi-
nēšanu. Šī gada Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas tēma bija 
„Svētki Ziemeļvalstīs”.

Arī Ikšķiles bibliotēkā, kad 
nosvinēti valsts svētki, diena 
sākās ar rīta lasījumu, kad izklā-
jām uz grīdas segu, aizdedzām 
sveces un lasījām fragmentu 
par to, kā Pepija Garzeķe svinēja 
savu dzimšanas dienu! Grāmata, 
kuru aicināti šogad lasīt mazie 
lasītāji, ir Astridas Lind grēnes 
„Grāmata par Pepiju Garzeķi”. 
Pepija ir daudzu bērnu draudze-
ne, kas ir iemācījusi pašapziņu 
un vienkāršu, labestīgu skatīju-
mu uz lietām. Smiekli, jautrība 
un cienastiņš no pašas Pepijas 
svinību galda! Katrs bērns tika 
pie papīra zeķes, kura mājās būs 
jāizkrāso.
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Sv. Meinarda Ikšķiles Evaņģēliski luteriskā baznīca
Dievkalpojumi un koncerti adventa un Ziemassvētku laikā
15. decembrī plkst. 10.00 adventa trešās svētdienas Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts.
20. decembrī plkst. 19.00 koncerts „Bērnības sapņi”. Biļetes 
„Biļešu paradīzes” kasēs.
22. decembrī plkst. 10.00 adventa ceturtās svētdienas Ikšķi-
les vidusskolas māksliniecisko kolektīvu koncerts – dāvana drau-
dzes senioriem.
24. decembrī plkst. 16.00 un 18.00 Ziemassvētku vakars. Pie-
dalās draudzes koris.
2020. gada 5. janvārī Zvaigznes diena. Piedalās Salaspils jauk-
tais koris „Sõla”.

Prieks Ziemsvētkos
Eņģelis viņai sacīja: „Nebīsties, 
Marija! Tu esi atradusi žēlastī-
bu pie Dieva. Un, redzi, tu tapsi 
grūta un dzemdēsi Dēlu, un dosi 
viņam vārdu Jēzus. Viņš būs di-
žens un tiks saukts par Visu-
augstā Dēlu.” (Lūkas 1:30-32)

Kā jauna lappuse, kā iepriecino-
ša vēsts mūsu gada ritējumā pie-
nāk Ziemsvētku laiks. Vairumam 
tas ir prieka piepildīts laiks. Tas 
kā sniegs uzsnieg pār dubļiem un 
mūsu tumsu dara gaišāku. Varbūt 
tamdēļ mēs gaidām un priecāja-
mies par sniegu. Ir apnicis mūžī-
gi apmācies laiks, sirds kāro pēc 
gaismas un baltā.

Ziemsvētku laikā prieks ir pie-
pildīts, ne tāds kā prieks par sau-
lainu dienu, prieks par laimestu 
loterijā vai par dzimšanas dienu. 
Saulaina diena var apmākties, lai-
mests tiek iztērēts, un dzimšanas 
diena ātri paiet. Ziemsvētki pa-

vēsta par gaismu, kas dara gaišu 
ticošu sirdi. Tie vēsta par Dieva 
mīlestību, ko nevaram iztērēt, un 
par dzimšanas dienu, kuras svēt-
ku prieks vienmēr paliek, pat ja 
mēs savā skrējienā domājam par 
kaut ko citu. Jo Ziemsvētku iekšē-
jais saturs, to būtība ir Kristus – 
Dieva Dēla piedzimšana. Viņa 
piedzimšana ir Dieva ienākšana 
pasaulē – Radītājs ienāk savas ra-
dības dimensijā, lai mums būtu 
iespēja glābties. Tamdēļ, ka Viņš 
mūs mīl. Tas iepriecina noskumu-
šos par saviem grēkiem un motivē 
uz mīlestību tos, kam cieta sirds.

Eņģelis Gabriels ierodas un uz-
runā Jaunavu Mariju: „Nebīsties, 
Marija! Tu esi atradusi žēlastību 
pie Dieva.” Cik mierinoša vēsts! 
Mēs nereti ilgojamies pēc šāda 
garīga iedrošinājuma. Tik daudz 
šajā pasaulē ir satraucošā un ne-
gatīvā. Ziemsvētkos Dievs vēlas 
ienākt katra cilvēka sirdī, nešķi-

rojot un nepaejot garām nevie-
nam. Arī tev un arī man. 

Kā šie eņģeļa vārdi uzrunā mani? 
Caur Dievmāti Dievs uzrunā ikvie-
nu no mums, ka mēs esam atra-
duši žēlastību pie Dieva. Kristus ir 
dzimis par mani. Ticībā notiek dvē-
seles pārvērtības, kad cilvēks pie-
vēršas Dievam tā, ka Viņš piedzimst 
sirdī. Mana sirds iekvēlojas un sāk 
degt par Dievu ar gaišu un priecīgu 
mīlestību, kuras vārds ir Jēzus. Viņš 
kļūst par manas dvēseles ķēniņu, un 
es mācos dot Viņam centrālo vietu.

Lai šie Kristus piedzimšanas 
svētki mums visiem ir Dieva at-
spīdēšana mūsu sirdī un arī pla-
šāk – mūsu ģimenē, mūsu mājās 
un mūsu sabiedrībā! Lai gaisma 
no Kristus atstarojas mūsu dzīvē 
un dara laimīgākus mūs un mūsu 
zemi!

dzintars laugalis,
IkšķIleS evAņģēlISkI luterISkāS 

drAudzeS mācītājS

Pensionāru biedrībai 
„Saulgrieži” – 45!

6. decembrī savu 45 gadu jubi-
leju svinēja pensionāru biedrī-
ba „Saulgrieži”. Pasākumu jau 
tradicionāli atklāja senioru an-
samblis „Saulgrieži”, izpildot 
biedrības himnu. 

Lielu klātesošo atsaucību guva 
arī senioru nodziedātā Jāņa Rij-
nieka dziesma „Ikšķile”. Koncer-
tā priekšnesumu sniedza Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi un pedagogi, kā arī senio-
ru deju kopa „Vijas” vadītājas Ine-
tas Vecrinkas vadībā.

Svētku reizē Ikšķiles novada 
pašvaldības vārdā senioru bied-
rību 45. gadskārtā sveica Veselī-
bas veicināšanas centra vadītāja 
Gunda Gunta Rudene, vēlot vese-
lību, dzīvesprieku un šajā skaista-
jā Ziemassvētku gaidīšanas laikā – 
mīlestību. Klātesošos uzrunāja arī 
pensionāru biedrības „Saulgrie-

ži” vadītāja Anita Strante. Viņa pa-
teicās senioriem par atsaucību, par 
kopā būšanas prieku. Strantes kun-
dze paldies teica novada pašvaldī-
bai, kā arī sponsoriem – SIA „Ozo-
liņa konditoreja”, SIA „Anek”, SIA 
„Sula” par atbalstu un veiksmīgo 
sadarbību. Vadītāja akcentēja, ka 
senioru biedrība visu šo gadu ir bi-
jusi ļoti aktīva – braukusi ekskursi-
jās, apmeklējusi teātra izrādes un 
darbojusies dažādos pulciņos.

Savukārt tīnūžniece Velta Krauze 
dalījās savās atmiņās par pensionā-
ru biedrības „Saulgrieži” 45 pastā-
vēšanas gadiem – sasniegto, piedzī-
voto un pārdzīvoto. Krauzes kundze 
uzsvēra, ka pensionāru biedrība 
„Saulgrieži” ir vienīgā biedrība Lat-
vijā, kura aktīvi darbojusies četrdes-
mit piecu gadu garumā bez pārtrau-
kuma. Pēc pasākuma oficiālās daļas 
seniori līksmoja atpūtas vakarā ar 
lustīgām dziesmām un dejām.

Veselības veicināšanas centrs 
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē 

Tālruņi uzziņām: 26138516; 65036617 

 

AICINĀM APMEKLĒT NODARBĪBAS 
PIRMDIENA 
14.00–15.00 

Rotaļu grupas nodarbības 
zīdaiņiem 

 (3–6 mēn.) 
Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

15.00–16.00 
Rotaļu grupas nodarbības 

bērniem  
(6–12 mēn.) 

Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

16.00–17.00 
Rotaļu grupas nodarbības 

bērniem  
(12–18 mēn.) 

Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

17.00–18.00 
Koriģējoša vingrošana 

pusaudžiem 
 (12–18 g.) 

Vada Linda (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa – 6 eiro 

 
18.00–19.00 

Veselības veicināšanas 
vingrošana pieaugušajiem 

Vada Linda (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa – 4 eiro 

OTRDIENA 
16.00–17.00 
 Koriģējoša 

vingrošana bērniem 
 (6–11 g.)  

Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
6 eiro 

 
18.00–19.00 
 Ārstnieciskā 
vingrošana 

pieaugušajiem  
Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
8 eiro 

 
19.00–20.00 

Mandalu dejas 
Pieteikties pie 
pasniedzējas 
Janas pa tālr. 

26558085 
 
 
 

TREŠDIENA 
Līnijdejas 

Pieteikties pie 
pasniedzējas 

Baibas pa tālr. 
26852989 

 

CETURTDIENA 
18.00–19.00 

Veselības 
veicināšanas 
vingrošana 

pieaugušajiem 
Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
4 eiro 

 
 

17.30–19.30 
Kaligrāfija 

Pieteikties pie 
pasniedzējas 
Līvijas pa tālr. 

29321680 
 

 
 
 
 
 
 

Nodarbības notiek 
Veselības 

veicināšanas centrā 
Daugavas prospektā 34,

Ikšķilē
 

MOBilĀ DiAGNOsTikA

22. janvārī plkst. 10.00–17.00
Ikšķilē, Daugavas prospektā 34

(pie Veselības veicināšanas centra)

IZmEKlĒjUmI

mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli – 
 BEZ MAKSAS
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 eiro
• bez nosūtījuma – 20,00 eiro

rentgens (plaušām, locītavām u. c.):
• viena projekcija – 9,00 eiro (ģimenes ārsta nosūtījums nav 

nepieciešams)

Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasonogrāfija – 20,00 eiro

NEpIECIEŠams pIEraKsTs UZ KoNKrĒTU laIKU 
Pierakstīties iespējams pa tālruni 25 431 313

(darba dienās plkst. 8.00–18.00)

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA „MFD Veselības grupa”

EsI VEsEls!

Norises vieta: 
Veselības veicināšanas centrs
Daugavas prospekts 34, Ikšķile
Lekcija  BEZ MAKSAS.
Obligāts pieraksts pa tālr. 65036617

TREŠDIEN, 29.janvārī, plkst. 16:30

FIZIOTERAPEITES 
KLAUDIJAS HĒLAS 
LEKCIJA
«Atvadas no autiņbiksītēm, jeb 
podiņapmācības ABC»

Izskanējis 
Lūcijas dienai 
veltīts koncerts
8. decembrī Ikšķiles Sv. Mei-
narda Evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā sadarbībā ar Zviedri-
jas vēstniecību Latvijā notika 
Lūcijas dienai veltīts koncerts 
„Santa Lucia”. Tajā uzstājās Rī-
gas kamerkoris un Rīgas Skolē-
nu pils meiteņu koris „Rīga”.

Pasākuma ieskaņā klātesošos uz-
runāja Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Mariss 
Martinsons, kurš novada pašval-
dības vārdā sveica Zviedrijas vēst-
nieci Latvijā Anniku Jaganderi, kā 
arī visiem novēlēja mierīgu, mī-
lestības pilnu Ziemassvētku gai-
dīšanas laiku. Savukārt Zviedrijas 
vēstniece pauda prieku par iespēju 
viesoties Ikšķilē un klausīties kon-
certu. Viņa uzsvēra, ka Lūcijas die-
na ir viena no skaistākajiem zvied-
ru svētkiem, kam ir ļoti senas un 
dziļas tradīcijas.

13. decembrī saskaņā ar Eiropas 
kristīgajām tradīcijām tiek svinēta 
Lūcijas diena par godu Svētajai Lū-
cijai – neredzīgo aizbildnei. Lūci-
jas misija šajā laikā ir nest gaismu, 
labestību, kas tiek saistīta ar vār-
da „Lūcija” tulkojumu: no latīņu 
valodas vārda „lucis” – „gaisma”. 
Zviedrijā katru gadu tiek izvēlēta 
labsirdīgākā un gaišākā meitene 
un kronēta par Lūciju, kura, tēr-
pusies baltā, ar sveču un brūkleņu 
vainagu galvā vada Lūcijas dienas 
gājienu „māsu” pavadībā.

Arī koncertā koristes bija tērpu-
šās baltās drānās, ar svecēm rokās 
un vainagu galvā. Lūcijas lomā ie-
jutās soliste Gunda Leine. Tika iz-
pildītas gan senas itāļu un zviedru 
tautas melodijas, gan komponis-
tu sacerēti skaņdarbi par gaismas 
tēmu, taču vislielāko skatītāju sa-
jūsmu izraisīja meiteņu kora „Rīga” 
un Rīgas kamerkora izpildītā senā 
itāļu melodija „Santa Lucia”.

Lūcijas dienas koncertā pieda-
lījās arī solists Daniils Kuzmins, 
saksofonists Aigars Raumanis, 
pūšaminstrumentu kvintets „Re-
sonare Riga” un ērģelniece Ilze 
Reine. Koncerta mākslinieciskā 
vadītāja Gunta Malēvica.
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Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 30. oktobra lēmumu Nr. 14 (prot. Nr. 20)
Ikšķiles novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 15/2019

„Par neapbūvēta pašvaldības zemesgabala nomas maksu”
Izdoti saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 
Nr. 350 „Publiskas personas zemes 
nomas un apbūves tiesības notei-
kumi” 31. punktu

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka nomas maksas apmēru Ikšķiles 
novada pašvaldībai piederošam 
vai piekrītošam neapbūvētam ze-
mesgabalam vai tā daļai ar nosacī-
jumu, ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko 
darbību, kurai samazinātas nomas 
maksas piemērošanas gadījumā 
atbalsts nomniekam kvalificējams 
kā komercdarbības atbalsts.

2. Neapbūvēta zemesgabala, 
kas ir starpgabals vai nav izno-
mājams patstāvīgai izmantošanai 
(tostarp zemesgabals ielu sarka-
najās līnijās) un tiek iznomāts ti-
kai piegulošā nekustamā īpašuma 
īpašniekam, nomas maksa gadā ir 
3% no zemesgabala kadastrālās 
vērtības, bet ne mazāk kā 28 eiro.

3. Neapbūvēta zemes gaba-
la, kurš nodots pagaidu lietoša-
nā sakņu dārza ierīkošanai, no-
mas maksa gadā ir 1,7% no zemes 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāk kā EUR 0,05 (pieci centi) 
par 1 kvadrātmetru gadā.

4. Neapbūvētam zemesgaba-
lam, kas tiek izmantots personis-
ko palīgsaimniecību vajadzībām 
atbilstoši likuma „Par zemes re-
formu Latvijas Republikas lauku 
apvidos” 7. pantam, nomas mak-
sa ir 3% apmērā no zemes kadas-
trālās vērtības.

5. Ar noteikumu spēkā stāša-
nās dienu spēku zaudē Ikšķiles 
novada pašvaldības 2009. gada 
30. septembra saistošie noteiku-
mi Nr. 46/2010 „Par neapbūvēta 
pašvaldības zemesgabala nomas 
maksas apmēru”.

Paskaidrojuma raksts 
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Ministru kabine-

ta 2018. gada 19. jūnija noteiku-
mu Nr. 350 „Publiskas personas 
zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumi” 31. punkts nosaka, ka 
pašvaldībai saistošajos noteiku-
mos ir tiesības noteikt augstāku 
nomas maksu noteiktiem zemes 
gabalu veidiem, nekā to nosaka 
minētais normatīvais akts. 

Izvērtējot Ikšķiles novada paš-
valdības 2009. gada 30. septembra 
saistošos noteikumus Nr. 46/2010 
„Par neapbūvēta pašvaldības ze-
mesgabala nomas maksas apmē-
ru”, konstatēts, ka nepiecieša-
mo grozījumu apjoms pārsniedz 
pusi no saistošo noteikumu apjo-
ma, līdz ar to ir nepieciešams iz-
dot jaunus saistošos noteikumus. 

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Projektā noteikts nomas 
maksas apmērs par Ikšķiles no-
vada pašvaldībai piederošiem vai 
piekrītošiem neapbūvētiem ze-
mesgabaliem, kas tiek izmantoti 
personisko palīgsaimniecību va-

jadzībām atbilstoši likuma „Par 
zemes reformu Latvijas Repub-
likas lauku apvidos” 7. pantam, 
zemesgabaliem, kuri tiek nodo-
ti pagaidu lietošanā sakņu dār-
za ierīkošanai, zemesgabaliem, 
kas ir starpgabali vai nav izno-
mājami patstāvīgai izmantošanai 
un tiek iznomāti tikai piegulo-
šā nekustamā īpašuma īpašnie-
kam, ar nosacījumu, ka nomnieki 
neapbūvētajā zemesgabalā ne-
veic saimniecisko darbību, ku-
rai samazinātas nomas maksas 
piemērošanas gadījumā atbalsts 
nomniekiem kvalificējams kā ko-
mercdarbības atbalsts. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Projektam nav bū-
tiskas ietekmes uz pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi Ikšķiles novada 
pašvaldības teritorijā. Saistošie 

noteikumi tiešā veidā neietekmēs 
uzņēmējdarbību Ikšķiles nova-
da teritorijā. Mērķgrupa, uz kuru 
attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir fiziskas 
un juridiskas personas, kuras vē-
las nomāt pašvaldības zemesga-
balus, un līdz ar to tiks radītas 
vienlīdzīgas tiesības visām mērķ-
grupām visā novada teritorijā. 

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Infor-
māciju par iznomājamiem zemes-
gabaliem var iegūt Ikšķiles novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
ikskile.lv vai pie pašvaldības ne-
kustamā īpašuma speciālista. 

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Pro-
jekts un projekta paskaidroju-
ma raksts pirms apstiprināšanas 
publicēts Ikšķiles novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.ikski-
le.lv.

i. trapiņš,
domeS prIekšSēdētājS

Domes sēžu lēmumi
27. novembra sēde
Par līdzfinansējuma piešķiršanu pro-
jekta „Pārtika nav atkritumi” īsteno-
šanai 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu bied-
rībai „Ikšķiles Brīvā skola” projekta „Pārti-
ka nav atkritumi” īstenošanai 10% apmē-
rā no kopējām attiecināmajām izmaksām, 
paredzot finansējuma izmaksu pēc projek-
ta īstenošanas un atskaites iesniegšanas 
pašvaldībā. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu pro-
jekta „Arheoloģiskā tērpa darināšanas 
meistarklases Ikšķilē” īstenošanai 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu bied-
rībai „Ikšķiles tautskola” projekta „Arheo-
loģiskā tērpa darināšanas meistarklases Ik-
šķilē” īstenošanai 10% apmērā no kopējām 
attiecināmajām izmaksām, paredzot finan-
sējuma izmaksu pēc projekta īstenošanas 
un atskaites iesniegšanas pašvaldībā. 

Par amatu savienošanas atļauju Kristī-
nei Lejiņai 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
atļaut Kristīnei Lejiņai savienot Ikšķiles 
novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas lo-
cekles amatu ar Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Administratīvā nodrošinājuma noda-
ļas personāla speciālistes amatu.

Par amatu savienošanas atļauju Ilonai 
Meijerei 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 

A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
atļaut Ilonai Meijerei savienot Ikšķiles no-
vada pašvaldības Sociālā dienesta sociālās 
darbinieces amatu ar darbu biedrībā „Lat-
vijas Sarkanais krusts”.

Par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas maksas apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 10 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, 
V. Špēlis, J. Hartmanis, A. Akmanis, T. Ābo-
ltiņš), „pret” 4 (E. Logins, K. Upaciers, J. Sa-
ratovs, J.  Kravalis), „atturas” 1 (J.  Grīn-
bergs), nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada administra-
tīvajā teritorijā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksu par 1 m3 14,13 eiro 
(četrpadsmit eiro un 13 centi) apmērā, ie-
skaitot pievienotās vērtības nodokli.
Izmaksas par vienu konteinera izvešanas 
reizi no 2020. gada 1. janvāra:
Kon-
teinera 
til pums 
m3

13,49 eiro 
(t. sk. 
PVN)

14,13 eiro 
(t. sk. 
PVN)

Pieaugums 
eiro (t. sk. 
PVN) uz 
vienu kon-
teinera 
tukšošanas 
reizi no 
1.01.2020.

Cena par 
vienu kon-
teinera 
tukšošanu 
no 
1.01.2019.

Cena par 
vienu 
konteinera 
tukšo-
šanu no 
1.01.2020.

0,12 1,62 1,69 0,07

0,24 3,24 3,39 0,15

0,66 8,91 9,33 0,42
1,1 14,85 15,55 0,70

Par nekustamā īpašuma „Birznieki” sa-
dali un nosaukumu piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
atļaut sadalīt nekustamo īpašumu un pie-
šķirt nosaukumus. 

Par zemes ierīcības projektu „Annijas”, 
„Jaunčiekuri”, Tīnūžu pag., Ikšķiles no-
vads, un Lejas iela 35, Ikšķile, Ikšķiles 
novads, apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 

Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādātos zemes ierīcības 
projektus.

Par nekustamā īpašuma nosaukumu 
piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
mainīt nekustamā īpašuma nosaukumu no 
„Priežkalni” uz „Priežlejas”. 

Par nosaukuma piešķiršanu pašvaldī-
bai piekrītošajam nekustamajam īpa-
šumam ar kadastra Nr. 74940140068   
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, J. Hartmanis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Upa-
ciers, K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
nekustamajam īpašumam piešķirt nosau-
kumu „Norupes starpgabals”.

Par Ikšķiles novada apstādījumu sagla-
bāšanas komisijas 2019.  gada 9.  sep-
tembra lēmuma Nr. 1.3-5.2/49-2019 ap-
strīdēšanu 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Bat-
ņa, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, J. Hartmanis, A.  Ak-
manis, T. Āboltiņš, K. Grīnbergs), „pret” 3 
(J. Kravalis, E. Logins, K. Upaciers), „attu-
ras” nav, nolemj:
daļēji atcelt komisijas 2019.  gada 9.  sep-
tembra lēmumu Nr.  1.3-5.2/49-2019 „Par 
koku ciršanu”, nosakot jaunu lēmuma iz-
pildes termiņu un citu lēmuma izpildītāju.

4. decembra sēde
Par deputāta pilnvaru izbeigšanu pirms 
termiņa 
Dome, balsojot „par” 15 (A. Akmanis, 
T.  Āboltiņš,  Č.  Batņa, Z. Bēķe, I. Bērzi-
ņa, K. Grīnbergs, J. Hartmanis, A. Kābele, 
J. Kravalis, E. Logins, J. Rudens, J. Saratovs, 
V. Špēlis, I. Trapiņš, K. Upaciers), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj:

saskaņā ar personisku rakstisku iesniegu-
mu izbeigt pirms termiņa Ikšķiles novada 
domes deputātes Zanes Bēķes pilnvaras.

Par Marisa Martinsona atbrīvošanu no 
Ikšķiles novada pašvaldības izpilddi-
rektora amata 
Dome, balsojot „par” 14 (A. Akmanis, 
T. Āboltiņš, Č. Batņa, I. Bērziņa, K. Grīn-
bergs, J. Hartmanis, A. Kābele, J. Krava-
lis, M. Martinsons, E. Logins, J. Rudens, 
J. Saratovs, V. Špēlis, I. Trapiņš), „pret” 1 
(K. Upaciers), „atturas” nav, nolemj:
atbrīvot Marisu Martinsonu no Ikšķiles no-
vada pašvaldības izpilddirektora amata ar 
lēmuma spēkā stāšanās brīdi.

Par Marisa Martinsona ievēlēšanu ko-
miteju sastāvā 
Dome, balsojot „par” 10 (A. Akmanis, 
T.  Āboltiņš,  Č. Batņa, I. Bērziņa, J. Hart-
manis, A. Kābele, J. Rudens, J. Saratovs, 
V.  Špēlis, I. Trapiņš), „pret” 4 (K. Grīn-
bergs, J. Kravalis, E. Logins, K. Upaciers), 
„atturas” nav (M. Martinsons nepiedalās 
lēmuma pieņemšanā), nolemj:
ievēlēt Ikšķiles novada pašvaldības domes 
deputātu Marisu Martinsonu par Ikšķiles 
novada pašvaldības domes Sociālo jautā-
jumu komitejas un Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas locekli. 

Par domes priekšsēdētāja vietnieka at-
brīvošanu no amata pienākumiem 
Dome, balsojot „par” 15 (A. Akmanis, 
T. Āboltiņš, Č. Batņa, I. Bērziņa, K. Grīn-
bergs, J. Hartmanis, A. Kābele, J. Kravalis, 
M. Martinsons, E. Logins, J. Rudens, J. Sa-
ratovs, V. Špēlis, I. Trapiņš, K. Upaciers), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atbrīvot Česlavu Batņu no Ikšķiles novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnie-
ka amata pienākumiem.

Domes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas 
Dome, balsojot „par” 10 (A. Akmanis, 
T. Āboltiņš, Č. Batņa, I. Bērziņa, J. Hartma-
nis, A. Kābele, M. Martinsons, J. Rudens, 
V.  Špēlis, I. Trapiņš), „pret” 5 (K. Grīn-
bergs, J. Kravalis, E. Logins, J. Saratovs, 
K. Upaciers), „atturas” nav, nolemj:
ievēlēt deputātu Marisu Martinsonu par 
Ikšķiles novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieku.
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Pasākumi

14. decembrī plkst. 16.00 
Tīnūžu Tautas namā
Tīnūžu Tautas nama amatiermākslas kolektīvu koncerts 
„Katru dienu pa brītiņam prieka”.

15. decembrī plkst. 11.00 
Tīnūžu Tautas namā
Svētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem – muzikāla 
leļļu teātra izrāde „Puteklītes Ziemassvētki”.

15. decembrī plkst. 13.00 
Daugavas prospekta Ziemassvētku dāvanu tirdziņš.

21. decembrī plkst. 15.00 
Tīnūžu Tautas namā
Svētku maizes cepšanas darbnīca. 
Mācīsimies pīt un cept Lāču pogas un sešbizītes.

21. decembrī plkst. 18.00 
Tīnūžos 
Bluķa vakars kopā ar etnogrupu „Zeidi”. Bluķa velšana, uguns-
kurs, laimes liešana un maskošanās tautas nama pagalmā, danči, 
rotaļas un dziesmas tautas namā. 

27. decembrī plkst. 18.00
Ikšķiles Tautas namā
Valsts akadēmiskā kora „Latvija” muzikāli ziemas stāsti un 
pasakas bērniem. 
Biļetes pasākuma dienā Ikšķiles Tautas namā – 3 eiro.

28. decembrī plkst. 16.00
Ikšķiles Tautas namā
Filma „Jaungada taksometrs 2”. 
Biļetes pasākuma dienā Ikšķiles Tautas namā – 3 eiro.

28. decembrī plkst. 21.00 
Tīnūžu Tautas namā 
Vecgada svētku balle ar grupu „Laika upe”.
Ieejas maksa – 10 eiro. Galdiņus rezervēt un ieejas biļetes līdz 
20. decembrim iegādāties Ikšķiles vai Tīnūžu Tautas namā.

30. decembrī plkst. 19.00
Tīnūžu Tautas namā
Filma „Jaungada taksometrs 2”
Biļetes pasākuma dienā Tīnūžu Tautas namā – 3 eiro.

31. decembrī plkst. 23.59
Centra laukumā
Jaungada sagaidīšana

Nez no kurienes uzradies tas –
Klēpī ievēlies kamolīts mazs.
Saulē sārti vaidziņi tvīkst,
Vai lielāku laimi maz vēlēties 
drīkst!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Emīls
Teodors

Dominiks Tomass
Pauls
Paula

Marsels
Knuts
Paula
Kate
Mia

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Kā brīnumsvecīte es izdzisīšu,
Kad pieskāries būs 
likteņstundas pirksts,
Bet ļoti gribas, lai aiz 

manis paliek
Kaut viena tumsai 
neatdota dzirksts.
(K. Apškrūma)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Janīnas Zalogas (1944)
Antona Anspuka (1939)
Monikas Turlajas (1932)

Egberta Imanta (1927)  
Nikolaja Ļubļina (1934)

aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Lai tev vienmēr ir saulriets, 
ko sagaidīt,

Kāda varavīksne, 
pēc kuras ilgoties,

Un kāda zvaigznēm 
pārpildīta nakts, 

kurā nav auksti!
Sirsnīgi sveicam decembra 

gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:

85 gadu jubilejā
Tabitai Bērziņai

Gunāram Eihmanim     
Brigitai Graviņai 
Jānim Romānam          
Austrai Vanagai      
80 gadu jubilejā

Dailai Martinsonei      
Ilzei Miglavai    

Leonam Žukovskim  
Ikšķiles novada pašvaldība
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DZĪVĀ MŪZIKA
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Vecgada
balle


